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V okrese vyhral Smer 40,76%, SNS 10,44%, 
OĽANO-NOVA 8,56%, ĽS Naše Slovensko 8,37%

Počas uplynulej soboty sa o dôve-
ru voličov uchádzalo dvadsaťtri politi c-
kých subjektov, ktoré na svojich kan-
didátnych listi nách mali spolu 2 882 
kandidátov uchádzajúcich sa o man-
dáty do NR SR. Aj napriek výraznému 
poklesu v porovnaní s rokom 2012 
sa víťazom v týchto parlamentných 
voľbách stala strana Smer – sociál-
na demokracia, ktorá získala 737 481 
hlasov, čo činí 28,28%. Prekvapením 

sa na popredných priečkach stali stra-
ny SaS a OĽANO – NOVA. Druhou zvo-
lenou stranou je Sloboda a Solidarita 
so ziskom 12,10 % (315 558 hlasov), 
treťou sa stala strana Obyčajní ľudia 
a nezávislé osobnosti  v percentuál-
nom zastúpení 11,02% (287 611), 
štvrtá skončila SNS s 8,64% (225 386). 
O necelé percento menej mala oproti  
SNS strana Mariána Kotlebu – Ľudová 
strana Naše Slovensko, ktorá získala 
8,04% (209 779). V parlamente má 
svoje zastúpenie aj strana Sme rodi-
na – Boris Kollár s 6,62% (172 860), 
MOST – HÍD 6,50% (169 593) a strana 

SIEŤ 5,60% (146 205). 
Víťazná strana Smer – SD získa-

la v parlamente 49 kresiel. Strane 
SaS patrí 21 poslaneckých kresiel, 
OĽANO – NOVA zastúpi 19 mandá-
tov. SNS bude reprezentovať 15 zá-
stupcov strany, 14 zastúpi stranu ĽS 
Naše Slovensko. Po 11 poslancov 
budú mať strany Sme rodina – Boris 
Kollár a MOST – HÍD. Strana SIEŤ bude 
mať v zákonodarnom zbore 10 lídrov 

a je zároveň poslednou stranou, kto-
rá získala viac ako 5% potrebných na 
vstup do vlády. V rámci Slovenska sa 
zo 4 426 760 ľudí zapísaných v zozna-
moch voličov k volebným urnám roz-
hodlo pristúpiť 2 648 184 z nich, čo 
predstavuje 59,82% účasť.
V meste a v obciach dominoval Smer

V 52 volebných okrskoch strop-
kovského volebného obvodu (10 
mestských okrskov a 42 obcí) po-
čas volebného dňa na zoznamoch 

fi gurovalo 16 071 oprávnených vo-
ličov. Právo voľby v okrese Stropkov 
využilo 9 068 hlasujúcich, čo predsta-
vuje 56,42% účasť. Zaslaním návrat-
nej obálky z cudziny sa volieb zúčast-
nilo aj 71 ľudí z nášho okresu. Voliči 
komisiám odovzdali 8 922 platných 
hlasov. Najviac hlasov v okrese získala 
strana Smer – SD 40,76% (3 637 hla-
sov). Nasledovala SNS 10,44 % (932), 
Obyčajní ľudia a nezávislé osobnosti  

(OĽANO-NOVA) 8,56% (764), ĽS Naše 
Slovensko 8,37% (747), KDH 8,19% 
(731), SaS 5,87% (524), SME RODINA 
– Boris Kollár 5,40% (482), SIEŤ 4,14 
% (370), MOST – HÍD 1,55% (139), KSS 

1,09 % (98), TIP 1,06% (95), SMS 1,06% 
(95), VZDOR 0,80% (72), SKOK! 0,62% 
(56), SZS 0,58% (52), SDKÚ – DS 0,41% 
(37), ŠANCA 0,33% (30), Odvaha... 
0,29% (26), KOALÍCA (NP+PAS+SĽS) 
0,14% (13), Priama demokracia (PD) 
0,13% (12), Demokrati  Slovenska – 
Ľudo Kaník 0,07% (7), Maďarská kres-
ťanskodemokrati cká aliancia (MKDA – 
MKDSZ) 0,03% (3) a Strana maďarskej 
komunity (SMK – MKP) 0% (0). -jg-

Svidnícky okres si zvolil Smer–SD
Oproti  minulým predčasným 

parlamentným voľbám z roku 2012, 
vo Svidníku pribudol jeden volebný 
okrsok. V okrese Svidník tak k voleb-
ným urnám pristúpili voliči pred 78 
okrskových volebných komisií. Na 
voľbe poslancov sa zúčastnilo14 560 
voličov, čo predstavuje 56,33% účasť. 
Počet platných hlasov bol 14 286. So 

ziskom 43,50% (6 215 hlasov) vyhral 
SMER – SD. Druhá skončila SNS s 9,88 
% (4 112), za ňou nasledovalo ĽS Naše 
Slovensko 7,49 % (1 071), OĽANO 
– NOVA 7,41 % (1 059), SIEŤ 6,75% 
(965), KDH 5,69 % (813), SaS 5,48 % 
(784), SME RODINA - Boris Kollár 
4,37 % (625), MOST-HÍD 2,69 % (385), 
KSS 1,25 % (180), TIP 1,025 % (179), 

SMS 0,90 % (130), SKOK! 0,65 % (93), 
SZS 0,62 % (90), SDKÚ-DS 0,55 % 
(79), VZDOR 0,39 % (57), Odvaha... 
0,32 % (47), ŠANCA 0,29 % (42), PD 
0,24 % (35), DS-Ľudo Kaník 0,09 % 
(13), SMK-MKP 0,06 % (9), KOALÍCA 
(NP+PAS+SĽS) 0,02 % (3), (MKDA-
MKDSZ) 0 % (0).

-jg-

Poďakovanie voličom
Ďakujem voličom nášho okresu za hlasy pre SNS. 

Najviac hlasov získali predseda SNS Andrej Danko (573), 
hneď po ňom 1. podpr. KR SNS Prešov a preds. OR SNS 
Stropkov, Milan Ďurica (262).   Milan Ďurica
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Zamyslenie...
Nedávno som sa stretla s ka-

marátom, ktorý už asi rok žije 
v zahraničí. Nešiel tam kvôli vyš-
šiemu zárobku, ako väčšina ľudí. 
Jeho cieľom je toti ž naučiť sa ply-
nule anglický jazyk. V Írsku túži 
robiť prácu, ktorú vyštudoval na 
Slovensku, k tomu však potre-
buje aktí vnu znalosť angličti ny. 
Ako sám povedal, prináša to veľ-
kú obetu, hlavne v začiatkoch. 
Mnoho ľudí možno nechápe, 
prečo robíte niečo, čo vám v sú-
časnosti  prináša viac smútku ako 
radosti . Ak však viete, prečo takto 
konáte a je pravdepodobné, že 
vám to pomôže k vášmu cieľu, vy-
držte a nevzdávajte sa. Skúste ne-
reagovať na zlých kolegov či ľudí, 
ktorí vám neprajú. Raz toti ž urči-
te príde chvíľa, keď sa vám celá 
obeta vráti .

Nová výpravná budova v meste
Výpravná budova SAD 

v Stropkove slúžila cestujúcim či za-
mestnancom od roku 1992, teda od 
spustenia vtedy novej autobusovej 
stanice v meste. Budova však bola 
postavená v 60-tych rokoch ako ro-
dinný dom. Jej búracie práce sa za-
čali v júli 2015, samotná výstavba sa 
konala v októbri 2015. Kolaudácia 
prebehla 11. februára tohto roku. 
O bližšie informácie sme požiadali 
Slavomíra Kniša, vedúceho prevádz-
ky vo Svidníku. „Stav starej budovy 

bol v zlom technickom stave a ani 
rekonštrukcia by nezlepšila zlé dis-
pozičné riešenie. Ďalším faktorom 
je, že AS Stropkov je v našom vlast-
níctve, takže do nej môžeme inves-
tovať na rozdiel od iných miest, kde 
naša spoločnosť pôsobí. Výstavba 
novej budovy bola fi nancovaná 
výlučne z vlastných zdrojov SAD 
Humenné, a.s. V nej okrem zázemia 
pre našich vodičov, čo predstavuje 

miestnosť s kuchynkou, sociálne za-
riadenie a nocovňa pre cezpoľných,  
sa nachádza aj čakáreň. Pri toale-
tách sme mysleli aj na imobilných, 
k dispozícii je ti ež prebaľovací 
pult pre mamičky na vyžiadanie. 
Spomínané toalety pre verejnosť 
prevádzkuje Mesto Stropkov 
a otvorené sú v pracovných dňoch 
od siedmej do pätnástej hodiny,“ 
priblížil. V jarných mesiacoch je 
v pláne dokončenie terénnych úprav 
v okolí výpravnej budovy, vybudova-

nie bezbariérového vstupu, prístu-
pových chodníkov, parkoviska pre 
zamestnancov, vynovenie prístreš-
kov nástupísk a lavičiek. „Chceme 
poďakovať Mestu Stropkov za 
ústretovosť pri realizácii stavby 
a pri prevádzkovaní verejných to-
aliet. Dobrá spolupráca je jedným 
z dôvodov, prečo naša investí cia 
smerovala práve do Stropkova,“ 
uzavrel Slavomír Kniš. -pet-

Mesto Stropkov nadviaže partnerskú spoluprácu
O. Brendza: „V pláne je vytvorenie turistických, 

náučných a oddychových trás v okolí Stropkova.“
Predminulý piatok, 26. februá-

ra sa na radnici v poľskom Rzeszowe 
konalo stretnuti e predstaviteľov 
mesta Rzeszaw a mesta Stropkov. 
Stropkovskú delegáciu viedol pri-
mátor Ondrej Brendza, za poľských 
partnerov sa na stretnutí  zúčastnili 
Stanislaw Sienko - námestník primá-
tora Rzeszowa a zástupcovia odbo-
rov čerpania fondov a medzinárod-

nej spolupráce, ako aj kultúry, športu 
a cestovného ruchu. V prvej časti  
stretnuti a zástupcovia oboch miest 
prezentovali profi ly jednotlivých sa-
mospráv a projektov realizovaných s 
podporou fondov EÚ a načrtli návrhy 
spolupráce v novom programovacom 
období. Druhá časť stretnuti a bola 
venovaná diskusii o projektových ná-
vrhoch. Stanovený bol aj základný rá-
mec vzájomnej spolupráce Rzeszowa 
a Stropkova v oblasti  kultúry, cestov-
ného ruchu a propagácie. „Musím 
povedať, že pozvanie partnerov zo 

Rzeszowa do projektovej spolupráce 
nás veľmi teší. Dvestoti sícové poľské 
mesto je jedným z tamojších lídrov 
v oblasti  čerpania štrukturálnych 
fondov. V uplynulom období zrealizo-
vali v rozličných oblasti ach množstvo 
prínosných projektov a sme radi, že 
mesto ako Rzeszow prejavilo záu-
jem spolupracovať so Stropkovom. 
V najbližšom období sme dohodli 

spoluprácu na spoločnom projekte 
prezentácie menších stredísk cestov-
ného ruchu v 

rámci krajín V4. Pripravujeme 
aj spoločný projekt, ktorý by sme 
chceli realizovať v rámci poľsko-slo-
venskej cezhraničnej spolupráce. 
V pláne je vytvorenie turisti ckých, 
náučných a oddychových trás v okolí 
Stropkova s dôrazom na spoločnú his-
tóriu Poľska a Slovenska v Rakúsko - 
Uhorsku. Verím, že budeme úspešní,“ 
zhodnoti l primátor. 

-jg-

Voľby prebehli bez problémov
Počas celého dňa členovia 

Okresnej volebnej komisie mapovali 
priebeh volieb v jednotlivých voleb-
ných okrskoch. Tohtoročná komisia 
pozostávala zo siedmich členov, 
ktorí zastupovali jednotlivé politi c-
ké strany. „Parlamentné voľby v 42 
obciach a 10 mestských okrskoch 
prebehli bez komplikácií. Členovia 
okresnej komisie počas soboty 
v dvoch etapách navští vili všetky 
okrsky. V dopoludňajších hodinách 
išlo o monitorovanie severnej, po-
poludní južnej časti  okresu. V žiad-
nom z volebných okrskov stropkov-
ského volebného obvodu neboli 
hlásené a zaregistrované podnety 
týkajúce sa ovplyvňovania voličov, 
kupovania hlasov alebo celkové-
ho porušovania volebného záko-
na. Môžem preto skonštatovať, že 

priebeh volieb bol bezproblémový,“ 
informovala nás o stave predsedníč-
ka Okresnej volebnej komisie, Lenka 
Zeherová (SMS). 
Najviac ľudí k vo-
lebným urnám 
rovnako ako po 
minulé roky, aj 
teraz pristupovali 
hneď z rána, ale-
bo podvečer. „Po 
zatvorení voleb-
ných miestností  
o 22.00 hodine 
prvým okrskom, 
ktorý doručil 
zápisnicu, bola 
obec Vislava 
a to už o 22.37. 
Poslednými, ktorí 
doručili zápisnicu 

s výsledkami, boli o 2.40 ráno čle-
novia komisie z obce Chotča,“ dopl-
nila predsedníčka.    -jg-

Výstava v Poľsku
Mládežnícky Dom kultúry Rzeszów (ul. Krakovská 20, Galéria Nový svet) 

pozýva na výstavu Stropkovského fotoklubu. Vernisáž sa uskutočnila 1. marca 
2016, výstava potrvá do 31. marca, otvorená je denne od 15.00 do 19.00 hod.
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(Pokračovanie na strane 5)

Prostredníctvom dnešnej ankety sme sa rozhodli zisti ť spokojnosť ob-
čanov so stavom mesta Stropkov. Pýtali sme sa priamo obyvateľov mesteč-
ka, ale aj každodenne dochádzajúcich ľudí z okolitých dedín. Základom otá-
zok bolo zhodnoti ť, ako veľmi sú spokojní s momentálnym stavom mesta, 
či badajú nejaké negatí va a v poslednom rade sme si vypočuli ich vlastné 
nápady na zveľadenie a zvýraznenie Stropkova pre širokú verejnosť.

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Vedel by si uviesť dve veci, kvôli ktorým sa oplatí navštíviť Stropkov a región?

Rebeka Jakubová

Dávid (Sitník-Stropkov): Každo ročne v letných mesiacoch sa koná pod-
ujati e Stropkovská podkova. Ide o pretek či lepšie povedané súťaž na ko-
ňoch. Mohlo by to byť lákadlom pre turistov, ak by sme to vedeli viac spro-
pagovať. Vo všeobecnosti  sú kultúrne akcie málo alebo zle spropagované, 
ak vôbec nejaké sú. Podľa mňa je ich tu nedostatok a na doprave by sa 
mohlo ti ež trochu popracovať.

Patrik (Duplín): Samozrejme, 
v Stropkove máme aj nejaké ti e pa-
miatky, no podľa mňa je veľmi veľ-
kým lákadlom príroda, ktorú máme 
skutočne iba málo porušenú člove-
kom. Bohužiaľ v niektorých časti ach 
ovplyvnená je, a to negatí vne, čo asi 
neprispieva k popularite mesta.

Matej (Stropkov): Stropkovská 
plaváreň je vraj najlepšou 
v Prešovskom kraji, tak pokiaľ je to 
pravda, určite by ju mali prísť oko-
loidúci navští viť. Zvýšiť popularitu 
by mohla aj železnica, v prípade, 
že by sa vybudovala v blízkom okolí 
mesta.

Mati na (Oľšavka): Najšpecifi c-
kejšou vecou, ktorú Stropkov má, 
je výstava bábik. Pokiaľ viem, je 
umiestnená v rebríčku európskych 
výstav tohto druhu na jednom z naj-
vyšších miest. Pravdupovediac sa 
mi nepáči námesti e, čiže na to, aby 
mesto zaujalo, musí mať nejakú ob-
lasť, ktorá bude dominovať a bude 
pekná. V Stropkove toto chýba.

Claudia (Stropkov): V Stropkove je viacero zaujímavých vecí, podujatí , 
no nemôžeme zabudnúť, že sa tu nachádza aj ZOO. Napriek tomu, že nie 
je nijako veľká, nachádzajú sa v nej rôzne živočíšne druhy, ktoré sa oplatí  
vidieť. No povedzte, kde môžete iba tak vidieť dikobraza? Kým sa k ZOO 
dostanete musíte prejsť cez park a námesti e. Napriek tomu, že to bolo 
niekoľko rokov dozadu rekonštruované, s parkom sa nespravilo vôbec nič. 
Viacerých by potešilo, ak by sa popri parku a vlastne aj naprieč mestom 
ťahala krásna cyklisti cká dráha.

Filip (Stropkov): Pokiaľ viem, obec Baňa, ktorá sa nachádza v blízkosti  
Stropkova je pútnickým miestom. Na Východnom Slovensku sa nachádza 
prevažná väčšina veriacich ľudí, teda to môže ovplyvniť návštevnosť mesta. 
Okrem toho by návštevnosti  mohol pomôcť šport, resp. miesto na jeho vý-
kon, no s uzavretým lyžiarskym vlekom to ide iba ťažko. Možno by nebolo 
nezmyselné vybudovať nejaké celoročné športové stredisko.

Kristi án (Tisinec): Jednou z vý-
hod Stropkova je, že je v blízkej 
dostupnosti  veľa podnikov a barov. 
Neviem, či je to práve dôvod, na 
jeho návštevu, ale ako doplnková 
služba sa to veľmi hodí. Na druhej 
strane môžu návštevníkov odradiť 
Rómovia a ich nevhodné chovanie. 
Nehovoriac o zlom stave ciest. Veľmi 
by prospelo, ak by sa v blízkosti  vy-
budovala diaľnica či železničná trať.

Privítali prvého Stropkovčana narodeného v roku 2016
Jednou z milých udalostí  mesta 

sa stala tradícia vítania prvého obča-
na narodeného v novom roku. Minulý 
štvrtok, 3. marca primátor Stropkova 
Ondrej Brendza v reprezentačnej 
sále Kašti eľa privítal rodičov malého 
Šimona, Dianu a Petra Šivákových zo 
Stropkova. Ich prvorodený syn Šimon 
na svet prišiel 8. januára a stal sa tak 
prvým dieťatkom mesta Stropkov na-
rodeným v roku 2016. „Niet väčšieho 
šťasti a v živote rodičov, ako zovrieť 
vo svojom náručí malé, zdravé die-
ťatko. Niet krajšej žiary na svete, ako 
je žiara detských očí. Aj najväčší bás-
nik sotva nájde výraznejší a presved-
čivejší symbol ľudského šťasti a, ako 
sú blaženosťou svieti ace oči matky 
a otca pri pohľade na svoje novoro-
deniatko,“ prihovoril sa v úvode pri-
mátor. Zároveň rodičom v mene rad-
nice zaželal pevné zdravie pri výchove 

ich potomka. „V mene Mestského za-
stupiteľstva a v mene svojom, Vám 
rodičia, želám pevné zdravie a veľa 
trpezlivosti  pri výchove vášho syna. 
Nech Vám prine-
sie veľa rados-
ti  a spokojnosť 
a nech jeho život 
plynie tak, aby ste 
boli na neho stále 
hrdí.“ Nasledoval 
zápis do pamätnej 
knihy mesta a odo-
vzdanie darov. Ako 
nám povedala 
šťastná mamič-
ka, je to ich prvé 
bábätko, preto sa 
z neho nesmierne 
tešia. „Šimonko sa 
narodil s pôrod-
nou váhou 2 950 g 

a meral 48 cm. Od začiatku sme vede-
li, že to bude chlapček. Premýšľali sme 
nad menami Tobiáš alebo Sebasti án, 
nakoniec sa rozhodli pre Šimona.“ -jg-

Bezpečnostná situácia v meste je pod kontrolou

Problémy s parkovaním
Z hodnoti acej správy činnosti  

Mestskej polície poverený náčelník 
uviedol aj problémy zistené v stati c-
kej doprave. „Situácia sa oproti  mi-
nulému polroku zhoršila.“ Prispelo 
k tomu uzatvorenie štátnej cesty 1/18 
Šarišský Šti avnik a stavebné práce 
pri rekonštrukcii kanalizácie v meste. 
Svedčí o tom nárast počtu priestup-
kov v súvislosti  s porušovaním VZN 
mesta o udržiavaní všeobecnej čis-
toty a ochrany zelene na území mes-
ta. „Najviditeľnejšie problémy sú na 
ulici Krátkej, Hrnčiarskej a v okolí 
nemocnice. Počas pracovných dní 
nemocnicu navštevuje viac ľudí ako 
cez víkend. Vodiči nedodržiavajú po-
vinnosť pre nich vyplývajúca zo zvis-
lého dopravného značenia. V prípa-
de napomenuti a sa mestskí policajti  
stávajú terčom ostrej kriti ky a slov-
ných útokov vodičov, ktorí poukazujú 
na problémy s parkovaním. V rámci 
možnosti  by bolo vhodné vybudovať 
nové parkovacie miesta,“ zhodno-
ti l Lehocký. Problémy s nedostatkom 
parkovacích miest je aj na Hrnčiarskej 
ulici pri poschodových garážach, kde 
sú aj nedostatočne široké parametre 
medzi parkoviskom a garážami. „Na 

Krátkej ulici sa stretávame s nedis-
ciplinovanosťou a neochotou majite-
ľov vozidiel parkovať niekde inde ako 
pred svojím blokom.“ Z dôvodu náras-
tu motorových vozidiel polícia zazna-
menala aj problémy s parkovaním na 
Námestí  SNP. 

Mestská polícia hlásila aj nedostatky 
Pri vykonávaných hliadkach boli 

zistené nedostatky technického stavu 
v meste, ktoré by mohli mať negatí vny 
dopad na bezpečnosť občanov mes-
ta. „Všetky zistené skutočnosti  boli 
nahlásené zodpovedným osobám 

a kompetentným orgánom. Jednalo 
sa hlavne o chýbajúce poklopy ka-
nalizácie, nefunkčné verejné osvet-
lenie, poškodené alebo chýbajúce 
dopravné značenie, poškodené ko-
munikácie, ich čistotu a nebezpečné 
námrazy nielen na chodníkoch, ale 
aj budovách.“ Bez povšimnuti a ne-
ostala ani problemati ka držania psov. 
Policajné kontroly opäť preukázali, že 
nie sú vytvorené dostatočne vhod-
né podmienky na voľný pohyb psov 
a miesta na uloženie exkrementov. Za 
druhý polrok minulého roka hliadky 
asistovali pri odchytoch túlavých zvie-
rat ako aj samostatných odchytoch. 

Na poslednom zasadaní Mestského zastupiteľstva z 24. februára tohto roka poverený riadením mestskej polície, 
Juraj Lehocký predniesol správu informujúcu o bezpečnostnej situácii v meste a priľahlých časti ach Bokša a Sitník. „V sle-
dovanom období, t.j. od 1. júla do 31. decembra 2015 nebolo na území Stropkova a jeho mestských časti ach zazname-
nané závažnejšie narúšanie verejného poriadku, ktoré by si vyžadovalo nasadenie vyššieho počtu síl a prostriedkov 
mestskej polície, či Policajného zboru SR,“ skonštatoval náčelník. Členovia mestskej polície pri zabezpečovaní mestských 
vecí verejného poriadku, ochrany životného prostredia, majetku mesta a občanov, plnili predovšetkým úlohy vyplýva-
júce zo zákona o obecnej polícii ako aj úlohy VZN mesta Stropkov. Prioritou pri vykonávaných kontrolách bolo predo-
všetkým zaistenie verejného poriadku počas všedných dní ako aj počas akcií kultúrneho, spoločenského, športového či 
iného charakteru. Zvýšená pozornosť bola venovaná aj pešej zóne s cieľom eliminovať rušenie nočného pokoja v okolí 
bytových domov.
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Spomienka
Odišla si tí ško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska v nás stále ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach,
nikdy neumiera.

Dňa 1. marca uplynul rok, čo nás navždy opus-
ti la naša milovaná mamka, babka a svokra Alžbeta 
Dzurjaninová z Kručova. Kto ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
5. marca 2016 si pripomíname 1. výročie úmrti a 

nášho otca a dedka Andreja Billého zo Stropkova. Kto 
ste ho poznali, venujte mu, spolu s nami, ti chú spomien-
ku a modlitbu.

Dcéra Monika s rodinou,
dcéra Viera a syn Ondrej.

Spomienka
Bol si skromný vo svojom živote,
no veľký vo svojej dobrote.
Dňa 7. marca uplynie smutný rok, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko a svokor Ján 
Kováč z Turian nad Ondavou. Kto ste ho poznali, venujte 
mu spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka Helena
a deti  s rodinami.

Ondavan oslávi 50. výročie
Priaznivci divadla sa počas bu-

dúceho víkendu majú načo tešiť. 
Divadelný ochotnícky súbor Ondavan 
oslavuje 50. výročie svojho vzniku. 
Počas soboty, 12. marca (o 18.30 hod.) 
je pre verejnosť vo vesti bule kultúr-
neho strediska pripravené otvorenie 
výstavy fotografi í, na ktorých budete 
môcť nazrieť do histórie jubilujúceho 
Ondavanu, od čias jeho založenia až po 

jeho súčasné dejiny. V rovnaký deň (o 
19.00 hod.) sa na doskách divadelnej 
sály predstavia členovia Divadelného 
súboru Janka Borodáča z Plechotí c, 
ktorí prítomných pozdravia predsta-
vením Záveje, od V. H. Vladimirova. 
Nedeľný program (13. marec) bude 
o čosi slávnostnejší. V reprezentačnej 
sále Kašti eľa sa o 15.30 hod. uskutoč-
ní slávnostný zápis do Pamätnej knihy 

mesta Stropkov, spojený s prezentá-
ciou DOS Ondavan. Na tomto podujatí  
si spolu zaspomínajú súčasní a bývalí 
členovia s predstaviteľmi mesta a po-
zvanými hosťami. Nebude chýbať ani 
krátky kultúrny program, odovzdá-
vanie pamätných listov a krst knihy 
„Ondavan 50“. Na záver druhého dňa 
osláv je pripravená slávnostná pre-
miéra divadelnej hry Jána Chalupku, 

Všetko naopak, v podaní členov DOS 
Ondavan. Táto premiéra bude päťde-
siatou v divadelnej sezóne tohto sú-
boru. Výnimočná nebude len samot-
ná premiéra. V jej úvode jubilantov 
pozdraví Dušan Jamrich, člen umelec-
kého súboru Slovenského národné-
ho divadla v Brati slave. Záujemcovia 
si môžu vstupenky zakúpiť v pred-
predaji v budove OŠaK v kancelárii 
č. dv. 41 alebo pred predstavením. 
Vstupné je 2,- €.   -jg-

Zaujímavá vernisáž Utečenci v Iraku a u nás i v našom meste
Minulý piatok sa v priestoroch 

mestskej knižnice konala vernisáž 
výstavy fotografi í a prednáška s dis-
kusiou pod názvom Utečenci v Iraku 
a u nás. Jej vzácnym hosťom bol 
Popradčan Anton Frič, ktorý popri 
fotografovaní pôsobí ako učiteľ 
angličti ny. Momentálne sa venu-
je prednáškam o situácii kresťanov 
v Iraku po celom Slovensku i prí-
prave ďalších ciest do Iraku, Sýrie 
a iných lokalít na Blízkom východe. 
Je spolutvorcom fi lmu Slzy a nádej 
Iraku, ktorý zachytáva osudy ute-
čencov v irac-
kom Kurdistane. 
Oslovili sme aj 
samotného auto-
ra. V úvode sme 
sa opýtali, ako 
vznikajú takéto 
zaujímavé fotky. 
„Nie je to veľmi 
odlišné od iných 
krajín, v ktorých 
sú utečenci. Bol 
som napríklad 
v utečeneckých 
táboroch v Keni. 
Rozdiel je v tom, 
že v Iraku sú ľu-
dia otvorenejší 
a srdečnejší, nie 
sú tak vypočítaví 
vo vzťahu k cudzincom, novinárom 
a donorským organizáciám. Snažím 
sa foti ť tak, aby ľudia z toho mali 
dobrý pocit a nevnímali to ako zá-
sah do súkromia. To znamená, že 
aj niekoľko dní sa nedotknem fo-
toaparátu, len s dotyčnými ‚žijem‘. 
Foti ť začnem až vtedy, keď ma spo-
znajú a zvyknú si na mňa,“ prezrá-
dza. Anton Frič sa dostal k spoluprá-
ci s utečencami náhodou. Oslovila 
ho jedna nemecká charitatí vna or-
ganizácia, aby zdokumentoval pro-
jekty pomoci utečencom v Iraku. 

Táto téma a miesta situácia autora 
veľmi zaujala. O pár týždňov sa už 
za „vlastné“ vráti l a nakoniec z toho 
bolo pol tucta ciest. Dokopy má za 
sebou 5000 takto zameraných fo-
tografi í. „Tie, ktoré sú vhodné na 
výstavu, sa dajú rátať možno na 
desiatky, aj to je veľmi odvážny od-
had,“ dopĺňa. V závere sme sa opý-
tali, akí sú z jeho pohľadu utečenci. 
„Do veľkej miery sa dá povedať, že 
sú takí, ako my. Sú medzi nimi veľ-
mi vzdelaní, no aj úplne obyčajní 
jedinci, ktorí žijú pre svoju rodinu 

a budúcnosť ich 
detí . Potomkovia 
pre nich predsta-
vujú obrovskú 
rolu, sú schop-
ní podriadiť im 
celý život, čo 
väčšina z nás už 
nedokáže. Sme 
príliš sebeckí 
a egocentrickí 
a často nie sme 
schopní ubrať zo 
svojho pohod-
lia v prospech 
našich vlast-
ných detí . Aj to 
je jedna z ob-
lastí , v ktorých 
sa od Iračanov 

môžeme naozaj učiť. Ďalšou je ich 
hlboká viera, ktorú žijú vždy a stá-
le bez ohľadu na to, kde sú a čo 
robia. Naša viera sa často obme-
dzuje iba na múry kostolov, v lep-
šom prípade na naše domácnosti . 
Ale ako náhle sme von, nemáme 
problém podvádzať, užívať anti -
koncepciu, kradnúť či zabíjať ne-
narodené deti  ,lebo sa nám práve 
nehodia. Môj pohľad na svet sa 
aj vďaka častému kontaktu s na-
šimi utečencami dosť mení. Viera 
je jednou z oblastí , v ktorých som 

vďaka pobytu medzi kresťanský-
mi utečencami, veľmi zmenil svoje 
postoje.“ Fotografi e Antona Friča 

nájdete na stránke www.fotopor-
tal.sk a ti ež na blogu www.tonyfric.
com. Výstava fotografi í je putovná, 
v súčasnosti  je v našom meste, sťa-
hovať sa bude do Košíc, Bardejova 

a Ružomberka. V Stropkove potrvá 
do 8. apríla 2016. Vystavené foto-
grafi e si môžete pozrieť v pondelky 

od 12.00 do 16.30 hod., v utorky od 
8.30 do 16.30 hod. V sobotu od ôs-
mej do dvanástej hodiny.

   -pet-
foto: Vlado Ivanko

Najviac preferenčných hlasov získal D. Slivka
V sobotných voľbách o po-

slanecké mandáty zabojovali aj 
18 kandidáti  z okresu Stropkov. 
Najvyšší počet prednostných hla-
sov spomedzi kandidátov nášho 
regiónu voliči udelili Danielovi 
Slivkovi (KDH), ktorý získal 2 587 

platných prednostných hlasov/381 
hlasov v okrese Stropkov. Ďalšími 
s najvyšším počtom hlasov je Peter 
Obrimčák (SMER – SD) 1 178/461, 
Milan Ďurica (SNS) 1 047/262, Jozef 
Pribocký (SNS) 439/130, Marti n 
Zeleňák (VZDOR) 430/50, Miloslav 

Tkačivský (#SIEŤ) 266/82, Róbert 
Jamroškovič (SNS) 247/130, Lukáš 
Šalap 79/15, Marta Maskalíková 
(SMS) 67/27, Peter Kasarda 
(VZDOR) 63/20, Mária Legiňová 
(SMS) 53/30, Jana Fedorková (SMS) 
52/35, Rasti slav Kuzma (KOALÍCIA 

(NP+PAS+SĽS)) 50/8, Peter Kosť 
(VZDOR) 43/10, Lenka Olčáková 
(SMS) 25/13, Katarína Oslovičová 
(SMS) 19/5, Eva Olachová (SMS) 
15/7, Ladislav Sivák (SMS) 8/4. 

-jg-
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FEBRUÁR 2016
Prišli medzi nás

Charlott e Materňaková, Mati as Olách, Matúš Olach 
– všetci zo Stropkova, Tina Vrabľová, Tomáš Giňa – oba-
ja z Breznice, Adam Šupšák – Breznička, Damián Grundza 
– Kolbovce, Ján Macko – Miková, Ján Andrejko - Nižná 
Olšava, Dávid Kováč - Vyšný Hrabovec.

 
Uzavreli manželstvo

Ján Mižov (Stropkov) a Ivana Kočišová (Šandal), Ondrej 
Cina (Stropkov) a Petra Mihalovičová (Snina). 

Odišli od nás
Anna Kačurová (1925), Anna Mydlová (1930), Marti n Cichý 

(1967), Božena Goroľová (1943) Anna Bednáriková (1923) – 
všetci zo Stropkova, Anna Petrovská (1937) - Stropkov-Bokša, 
Magdaléna Dolutovská (1928) - Stropkov-Sitník, Mikuláš 
Maliňak (1927) – Breznička, Michal Zajac (1950) – Kožuchovce, 

Ján Dovičák (1936) – Krišľovce, Anna Bzdilová (1940) – Krušinec, Roman 
Grundza (1972) – Miková, Štefan Kosturský (1931) - Nižná Olšava, Mária 
Polivčaková (1930) – Veľkrop.

Spoločenská kronika

(Dokončenie zo strany 3)

Babezióza už nie je v Stropkove zvláštnosťou

KLINICKÉ PRÍZNAKY
Klinické príznaky sa neobjavia 

hneď po nasatí  kliešťa, ale zvyčajne 
až po 10-21 dňoch. Ako prvé spozo-
rujete, že pes je apati cký (smutný), 
odmieta potravu, väčšinu dňa prespí 
a nemá záujem o hru. 
Pridáva sa vysoká horúč-
ka (až 42°C) a hemoglo-
binúria. Typickým prízna-
kom je moč sfarbený ako 
kokakola. Pri spozorova-
ní tmavého moču ihneď 
navští vte veterinára, bez 
liekov váš psík môže uhy-
núť. Často sa k horúčke a tmavému 
moču pridruží aj zvracanie a hnač-
ka, ale nie je to nevyhnutne spojené 
s ochorením. Niekedy sa objavia aj 
nervové príznaky. Babézie napádajú 
červené krvinky a spôsobujú ich lýzu 
(rozpad), preto je toto ochorenie do-
prevádzané hemolyti ckou anémiou 
a ikterom (žlté zafarbenie slizníc).

Pri nakazení mačiek Babesiou fe-
lis sú klinické príznaky menej výraz-
né. Vyznačujú sa zväčšenou pečeňou, 
zápchou a trusom žltej až oranžovej 
farby. Mačky sa dokážu spontánne 
uzdraviť. Šance nakazeného psa na 
prežiti e záležia od viacerých faktorov. 
V prvom rade je dôležité včasné zača-
ti e liečby! Tá pozostáva v injekčnom 
podaní Imizolu dvakrát v odstupe 14-
ti ch dní, prípadne je doplnená pod-
porná liečba s podávaním prípravkov 
podporujúcich krvotvorbu ako napr. 
železo, B12 a ďalšie vitamíny. V ťaž-
kých prípadoch kedy majiteľ príde 
neskoro je potrebná transfúzia krvi. 
Na priebeh ochorenia vplýva aj stav 
imunity jedinca, jeho vek, plemeno 
a zdravotný stav.

DIAGNOSTIKA
Diagnosti ka sa zakladá na anam-

néze, náleze Dermacentora prisaté-
ho na psovi, pohybe psa v miestach 

výskytu týchto kliešťov a babeziózy. 
Toto ochorenie sa dá priamo doká-
zať zafarbením krvného náteru z krvi 
napadnutého psa. Najčastejšie sa krv 
odoberá z ušnice a chvosta. Sú aj ďal-
šie metódy, no sú fi nančne náročnej-

šie. Veľakrát sa diagnóza 
stanoví len na základe 
nálezu kliešťa a typických 
klinických príznakov. 

PREVENCIA
Prevencia je zo všet-

kého najdôležitejšia. Je 
potrebné chrániť vášho 
psa pred napadnutí m 

kliešťami. Na trhu je široký výber prí-
pravkov, ktoré ochránia vašich miláči-
kov. Avšak pozor na lacné obojky pro-
ti  kliešťom, často nie sú dostatočne 

účinné. Takti ež účinok pipeti ek, spre-
jov, šampónov sa kúpaním psa môže 
znižovať. Ideálne je navští viť vete-
rinárneho lekára, ktorý vám poradí 

a odporučí kvalitný a hlavne účinný prí-
pravok presne pre vášho psíka, ktorý 
zabráni napadnuti u psa kliešťami a ďal-
šími ektoparazitmi. MVDr. Eva Fiľarská

Babezióza je významné krvné protozoárne ochorenie, ktoré je prenášané 
kliešťami. U nás napáda prevažne psy, no ochorieť na ňu môže veľa druhov 
domácich aj voľne žijúcich zvierat. V našom miernom podnebí je prenášačom 
kliešť Dermacentor reti culatus (pijak lužný). Tento kliešť je ľahko rozpoznateľný 
od ostatných typickou ornamentálnou kresbou na ští tku. Babezióza sa vyskytu-
je stále v nových oblasti ach, v oblasti  Stropkova sme sa s ňou donedávna mohli 
stretnúť len zriedkavo. Následkom otepľovania, miernych zím sa toto ochore-
nie presúva stále severnejšie a ani v našom meste už nie je je zvláštnosťou. 

Ochorenie vyvoláva u psov v našich podmienkach najčastejšie Babesia ca-
nis. Tento krvný parazit sa množí v kliešťoch a je prenášaný do nových generácií 
kliešťov cez ich vajíčka. 

Počas tohto obdobia bolo vykonaných 
šesť odchytov, z toho bolo odchyte-
ných 28 zvierat. 
Náčelník spoluprácu hodnotí  kladne

Mestská polícia spolupracuje 
s hliadkami OO PZ, s ktorými počas 
druhého polroka 2015 vykonala nie-
koľko úkonov pri bytových zákrokoch, 
narúšaní verejného poriadku v lo-
kalitách Pod Laščíkom a Za jarkom. 
Išlo hlavne o bitky medzi rodinnými 

Bezpečnostná situácia v meste je pod kontrolou
príslušníkmi počas osláv alebo pri po-
beraní sociálnych dávok. Vzájomná 
súčinnosť je efektí vna aj pri kon-
trolách po ukončení diskoték počas 
piatkov a sobôt. „Kontroly boli vy-
konávané aj v okolí zariadení, ktoré 
navštevujú väčšie skupiny mládeže 
a je predpoklad, že môže dôjsť k na-
rúšaniu poriadku, rušeniu nočné-
ho pokoja a vandalizmu v dôsledku 
používania alkoholických nápojov. 
Vo väčšine prípadov po upozornení 

hliadkou došlo k náprave aj bez ulo-
ženia blokovej pokuty.“ 

V priebehu druhého polroka mest-
skí policajti  preverili 118 oznámení od 
občanov rôzneho charakteru, vybavili 
97 dožiadaní pre okresné súdy, exe-
kútorské úrady a i. Vo výkone služby 
členovia polície zisti li 95 priestupkov, 
z ktorých 49 realizovali v blokovom 
konaní na mieste s výslednou sumou 
490 €, ďalších 46 priestupkov bolo rie-
šených dohováraním. Tri priestupky 

boli predložené na prejednanie, dva 
odstúpené na ODI- Stropkov a jeden 
priestupok na OÚ – Odbor ochrany ži-
votného prostredia. 

„Pozití vom hodnoteného obdo-
bia je fakt, že v meste a jeho priľah-
lých časti ach nebolo zistené žiadne 
spáchanie závažného trestného činu, 
najmä násilnej povahy. Bezpečnostnú 
situáciu preto môžeme zhodnoti ť za 
stabilizovanú,“ uzavrel vo svojom po-
slednom vystúpení Juraj Lehocký.    -jg-
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„Supported by a grant from Norway“ „Co-fi nanced by the State Budget
    of the Slovak Republic“
„Projekt je fi nancovaný  „Spolufi nancované zo štátneho
z grantu Nórskeho kráľovstva   rozpočtu Slovenskej republiky“
prostredníctvom Nórskeho fi nančného mechanizmu“

„Slovensko – Ukrajina: Spolupráca naprieč hranicou“ – „Slovakia – Ukraine: 
Cooperati on across the Border“

www.eeagrants.org    www.norwaygrants.org

„Preniesli sme tradície za hranicu“
Valentí nsky víkend (13.-14.2.2016) patril opäť ďalšej akti vite obce Nižná 

Olšava v rámci projektu Tvorivé dielne a kultúra bez hraníc, č. CBC02/PSK-
I/065, ktorý je spolufi nancovaný z grantu Nórskeho kráľovstva prostredníc-
tvom Nórskeho fi nančného mechanizmu a zo štátneho rozpočtu Slovenskej 
republiky. 

Folklórny súbor „OLŠAVČAN“, miestny remeselníci a pozvaní hosti a sa v to 
sobotňajšie ráno ešte pred brieždením začali presúvať k ukrajinskému partne-
rovi do mesta Veľký Berezný a obce Vyshka v Zakarpatskej oblasti  Ukrajiny, 
kde sa uskutočnil dvojdňový Regionálny festi val ľudovej kultúry plný výmeny 
skúseností , poznatkov a spoznávania samých seba, ľudových tradícií a remesiel 
a kde sme boli odhodlaní preniesť časť tradícií, ľudového umenia a tvorivosti  
našej obce, nášho kraja, nášho Slovenska, za hranice našej vlasti . 

Po zvítaní sa na slovensko-ukrajinskej hranici vo Vyšnom Nemeckom 
s ukrajinskými partnermi parti cipujúcimi na projekte začalo naše spoznávanie 
krás, pamiatok a samotného života na opačnej strane hranice. V meste Veľký 
Berezný po predstavení všetkých kolektí vov a hostí  nasledovala samotná pre-
zentácia ukrajinských partnerov. Poobede nasledovali vystúpenia mnohých 
ľudových a folklórnych kolektí vov a zoskupení vrátane FS Olšavčan, napláno-
vaných v rámci Regionálneho festi valu ľudovej kultúry. Spestrením bolo vystú-
penie skupiny „Liptaky“, ktorá prezentovala ľudové zvyky a spevy zo Slovenska 
konkrétne z Liptova a to obyvateľmi žijúcimi v Zakarpatskej oblasti  Ukrajiny. 
Zároveň boli na živo predstavované remeslá rezbárstvo a výrobky z dreva, 
hrnčiarstvo a výrobky z hliny, výrobky z kože a tradičné výšivky a ručné práce 

miestnych obyvateľov.
Po vystúpeniach a samotnej zábave, na Nižnoolšavčanov, príjemne unave-

ných, ale obohatených o nové zážitky a rozšírené priateľstvá, čakal presun do 
obce Vyshka, kde bolo miesto ubytovania. Ak sa chceli účastníci riadiť pripra-
veným programom a sti hnúť všetko čo naplánovali ukrajinský partneri, muse-
li oželieť dostatočný spánok, z ktorého navyše odkrojil jednohodinový časový 
posun. Hneď po raňajkách pokračoval program návštevou starodávnej cirkvi 
a spoznávanie samotnej obce Vyshka a jej malebných zákutí , kultúrnych pa-
miatok a turisti ckých objektov. Po občerstvení sa pokračovalo v spoznávaní 
miestnych tradícií, zvykov a ďalších historických pamiatok. Čas ubiehal rýchlo. 
Bohatý program sa chýlil ku koncu a bolo potrebné poďakovať sa hosti teľom 
a nabrať smer Slovensko. Cesta domov ubehla rýchlo, bola plná spomienok na 
nedávno prežité dva dni na Ukrajine. Už teraz sa všetci tešíme na ďalšie akcie 
a akti vity, ktoré sú pred nami. 

V rámci projektu sa ešte v obci Nižná Olšava uskutočnia 2 akti vity a to 
Regionálny festi val ľudovej kultúry na Slovensku a záverečná konferencia 
projektu. 

Celkové oprávnené výdavky projektu nepresiahnu 119 508 eur. Projektový 
grant nepresiahne 101 582 eur. Miera projektového grantu nepresiahne 85 %. 
Spolufi nancovanie projektu z vlastných zdrojov nepresiahne 17 926 eur.

Verejnosť môže sledovať akti vity a postup projektu aj na facebooku a web 
stránke projektu www.niznaolsava.sk/sk/ Ing. Igor Madzin, starosta obce

a Ing. Zuzana Zemčáková, koordinátor projektu

Týždeň aktívnej angličtiny na ZŠ Konštantínova v Stropkove
Počas minulého týždňa zažilo 

32 našich žiakov vďaka upravené-
mu rozvrhu hodín „pravú angličti nu“. 
Intenzívny kurz pod vedením ame-
rického lektora Noaha Krausa im po-
riadne rozuzlil jazyky. Keďže Noah 
neovláda slovenčinu, žiaci boli núte-

ní komunikovať v angličti ne a to ich 
viedlo k tomu, aby zo seba vydolovali 
všetky slovíčka a informácie, ktoré sa 
doteraz naučili. Svoje komunikačné 
zručnosti  si cibrili vyslovene zábav-
nou formou – počas kurzu hrali hry, 
robili rôzne akti vity, dialógy, ktoré im 
umožnili hovoriť bez strachu z grama-
ti ckých chýb či stresu zo zlej známky. 
Ich pondelkové obavy sa rozplynuli 
veľmi rýchlo a neskôr, keď z nich po-
čiatočný strach opadol, si začali kurz 
užívať. Určite k tomu prispel svojím 

kamarátskym a pozití vnym prístupom 
Noah, ktorého cieľom, ako sám pove-
dal, bolo ukázať žiakom to, čo vedia 
a nie to, čo nevedia. Žiaci zisti li, že 
učiť sa angličti nu nemusí byť nuda, že 
to naozaj má zmysel, keď niečo vedia 
a utvrdili sa v myšlienke, že ak v bu-

dúcnosti  budú chcieť vycestovať do 
sveta, musia na sebe ešte pracovať. 
Cieľom kurzu bolo rozrozprávať žiakov 
a dokázať im, že aj napriek tomu, že 
nie sú z anglicky hovoriacej krajiny, 
angličti na môže byť ich obľúbeným 
jazykom a dokážu prekonať rôzne 
prekážky.

Keďže Týždeň aktí vnej angličti ny 
má na našej škole dlhoročnú tradí-
ciu, veríme, že v budúcom školskom 
roku v nej budeme pokračovať ďalej. 
A dovtedy, milí žiaci, čítajte, počúvajte, 

rozprávajte, buďte s angličti nou 
v kontakte čo najviac a o rok mož-
no opäť prostredníctvom takéhoto 

netradičného vyučovania.
ZŠ Konštantí nova

Najväčšia zbierka krojovaných bábik v Európe
Vedeli ste o tomto bohatstve?

Okrem dychberúcej výsta-
vy Marti na Iľova, ktorá sa koná 
v Mestskom múzeu a galérii Stropkov, 
sa tam nachádza aj zbierka, ktorá je 
najväčšia v Európe. Jedná sa o zbier-
ku jedinečných krojovaných bábik. 
Niektorí obyvatelia mesta dokonca 
ani netušia, že sa práve tu nachádza 
tento skvost. Vznik zbierky podnie-
ti l dar, ktorý pozostával zo 150 bábik 
a doručený bol až zo Spojených Štátov 
Amerických. V priebehu piati ch rokov 
sa podarilo rozšíriť zbierku o mnoho 
ďalších bábik. Momentálne je vysta-
vených cca 300 kusov z rôznych krajín 
a od rôznych autorov. Veľkým iniciáto-
rom a zberateľom je samotný riaditeľ 
galérie a múzea. „Máme tu vystavenú 
bábiku najstaršej Slovenky. Zomrela, 
keď mala 108 ro-
kov. Najprv som 
to bral iba ako 
obyčajnú novinu, 
veď sa dožila úc-
tyhodného veku, 
no neskôr som sa 

dozvedel, že po nej ostala táto bábika. 
Stará pani bola pred smrťou imobilná, 
a teda ma upozornili, že bábika nie 
je práve v najlepšom stave. Napriek 
tomu momentálne tvorí dôležitú sú-
časť výstavy.“ Ďalším významným 
darcom je Rasti slav Bellovič, ktorý 
prispel už vyše 80 unikátnymi vyšíva-
nými krojmi na bábikách. Ďalej sa tu 
nachádzajú napr. bábiky v belgických 
krojoch, ktoré Belgičania nosia utorok 
pred Popolcovou stredou a rozdávajú 
ľuďom pomaranče pre šťasti e, bábiky 
v typickom svadobnom odeve Maroka 
a mnoho iných. Zvyšná časť zbierky je 
určená na výstavy, môžeme ju nazvať 
putovnou. V blízkej budúcnosti  sa táto 
časť objaví v Poľsku v máji až júli. 

Rebeka Jakubová
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Peter Polončák žije v Ekvádore už siedmy rok
„Tunajší ľudia sú veľmi žiarliví.“

Veľa ľudí z nášho mesta odišlo 
do inej krajiny za lepším životom či 
spoznaním niečoho iného. Jedným 
z nich je aj Peter Poločnák, ktorý 
už siedmy rok žije v Ekvádore. Do 
tejto krajiny sa dostal náhodou. 
„Už predtým ma zaujímali južné 
štáty. Po prečítaní rôznych cesto-
pisov a ti pov od mojich známych, 
ktorí tu už boli, som si naplánoval 
približne šesťmesačnú cestu po 

juhoafrickom konti nente. Chcel 
som navští viť Peru či Bolíviu. 
Na Ekvádor som si nechal dva 
týždne, keďže je to veľmi malá 
krajina v porovnaní so spomenu-
tými. No práve tu som sa stretol 
so slovenským misionárom. Ten 
mi za posledné dni môjho pobytu 
ukázal jeho prácu. Povedal mi, že 
ak chcem, môžem sa vráti ť a vy-
pomáhať mu ako sprievodca pri 
návštevách indiánskych komunít 
a s rôznymi prácami v misionár-
skych domoch,“ približuje. Pre 
Petra to bola lákavá ponuka, keďže 
miesto misionárskeho pôsobenia 
bol amazonsky prales. „Som mi-
lovníkom prírody. Z tohto dôvodu 
som dlho neuvažoval a asi po pol 
roku na Slovensku som sa opäť 
vráti l do Ekvádora.“ Začiatky ne-
boli ľahké, keďže Peter takmer vô-
bec neovládal španielčinu. „Viete, 
ste v inom svete, neviete, ako sa 
zachovať v danej situácii. Všetci na 
vás pozerajú, vy na nich. Sú to po-
city neistoty. Na to je však potreb-
ný čas a ja som si to dobre uvedo-
moval,“ netají. Mladý Stropkovčan 
mal cieľ spoznať Ekvádor a jeho 
prírodu. Je toti ž zvedavý človek, 
ktorému nestačí len čítať knihy 
a pozerať fotky, no túži vidieť na-
živo. Petrovi sa jeho očakávania 
naplnili a je viac než spokojný. 

„Vďaka práci, ktorú robím, sa mi 
darí dostať na miesta, ktoré ešte 
nepoznám. Vôbec som nedúfal, že 
tu zostanem tak dlho. Pre mňa je 
to veľký úspech.“ Vášnivý cesto-
vateľ spadá pod apoštolské vika-
riátne centrum so sídlom v Quite. 
(hlavné mesto), vďaka ktorému má 
povolenie k trvalému pobytu. Jeho 
hlavnou činnosťou je práca s misi-
onármi. Zameriava sa na techniku, 

ako napríklad údržba elektrome-
chanických zariadení, ale takti ež 
stavebných objektov na osvetľova-
nie či už ide o kaplnky alebo domy 
na prenocovanie. „Je to však dosť 
náročné, pretože v oblasti ach, kde 
pracujem, chýbajú cesty. Preto 
je potrebné hľadať spôsoby do-
pravy. Väčšinou využívame malé 
lietadlá alebo malé loďky. Práca 
však nie je na plný úväzok a tak 
mi ostáva čas aj na iné akti vity. 
Občas sem prídu turisti  od nás 
alebo z Česka s vlastným výletným 
programom. Na ich žiadosť a po 
spoločnom naplánovaní ponúkam 

sprievodcovské služby po krajine.“ 
Pre Petra je najkrajším zážitkom ná-
hodné spozorovanie neobvyklých 
zvierat žijúcich vo voľnej prírode, 
ako sú väčšie skupiny malých opíc 
s mláďatami, stretol však aj opice 
vo veľkosti  človeka. „V rieke som 
zazrel ružové delfí ny či na brehu 
dospelého kajmana. Spomínam 
si, že raz pri jazde na bicykli, mi 
prebehol cez cestu čierny panter,“ 
dopĺňa. Prezradil, že nie všetko je 
v tejto krajine pozití vne. „Stáva 
sa mi, že ma niekto krivo obviní 
alebo obťažuje. Niekomu sa ve-
nujem viac, inému menej, nemô-
žete vyhovieť všetkým. Väčšinou 
ide o dospelých. Tunajší ľudia sú 
veľmi citovo založení a neskutoč-
ne žiarliví. Snažím sa ich upokojo-
vať.“ Domáci sa tu zobúdzajú ešte 
pred svitaním, pracujú na svojich 
pozemkoch. Väčšinou chovajú do-
bytok, sliepky a podobne. K večeru 
sa schádza celá rodina a pri hud-
be hrajú futbal či volejbal. Ľudia 
v mestách radi obchodujú, kupujú 
dobytok, plodiny, ovocie od miest-
nych farmárov a posielajú na trh 
do väčších miest. Rozšírený je aj 

predaj tovaru na ulici, po domoch 
alebo v autobusoch. Ďalším tu-
najším zvykom je založenie rodiny 
v mladom veku. Veľakrát sa stane, 
že s podporou rodičov vstúpia do 
manželstva ľudia, ktorí nemajú ani 
osemnásť rokov. Ekvádorčania sa 
radi zabávajú, na to využijú každý 
sviatok. Tancujú a veľa jedia, väč-
šinou im nechýba úsmev na tvári. 
Stropkovčan tu okrem krásnych 
chvíľ a neuveriteľných zážitkov 
prežil aj menej pekné situácie. 
„Pri kosení trávy ma ušti pol had. 
Musel som ho zabiť, aby to mohol 
niekto identi fi kovať. Našťasti e, 
nebol jedovatý. Keď som asi šesť 
hodín prechádzal peši cez primár-
ny prales z jednej komunity po 
úzkom chodníčku vyšliapanom 
domorodcami, prišiel som skoro 
o život. Tú cestu som vôbec ne-
poznal. Asi v polovici som narazil 
na menší potok s pohybujúcim sa 
bahnom. Snažil som sa ho presko-
čiť. Jedna čižma mi však ostala 
v blate a pomaly ma začalo ťahať 
ku dnu. V tom momente som sa 
nemal čoho zachyti ť. Našťasti e, 
o trochu nižšie mi pomohol jeden 
konár visiaci nado mnou a vďaka 
nemu som sa dostal späť na pev-
ninu,“ hovorí. Stropkovčan sa na 
Slovensku neplánuje vráti ť, ako 
sám hovorí, v Ekvádore sa cíti  lep-
šie. Na čo si ale nikdy nezvykne, je 
rozhádzané smetí  po okolí či pri 
domoch. Ľudia sú tu trošku nepo-
riadni, čo nepotrebujú, jednodu-
cho odhodia. „Mne je tu dobre, 
priznávam však, že veľa závisí aj 
od toho, ako vás prijme tunajšie 
okolie,“ uzatvára.

Ak by mal niekto z čitateľov 
záujem o bližšie informácie, môže 
Petra kontaktovať e-mailom na 
polo.sp@seznam.cz.

 -pet-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Monika Wurm
ROCKOVÉ 

TANGO
Niekedy sa 

práve zo splne-
ného sna môže 
vykľuť tá naj-
horšia nočná 
mora. O tom sa 

musela na vlastnej koži presvedčiť aj 
Sunshine Lawsonová, keď sa jej po 
rokoch podarilo stretnúť s jej zbož-
ňovaným idolom. Lenže sukničkár 
Damien Shane nie je iba populárny 
rocker, ale aj bezcharakterný ničom-
ník, ktorý nemá rešpekt pred ničím 
a nikým. Kto by si teraz myslel, že sa 
stretnuti e hrdzavovlasej Sunshine 
a trúfalého speváka Damiena bude 
končiť láskou na prvý pohľad, je na 
veľkom omyle. Práve naopak, ne-
návisť, sklamanie a vytriezvenie do 
reality sú pocity, ktoré si zdravotná 
sestra a bývalá profesionálna taneč-
nica zo stretnuti a odnáša. Ľudia sa 
v živote vidia vždy dvakrát. Inak to 
nebude ani v tomto príbehu, ktorý 
zameti e vašimi citmi hneď od za-
čiatku. Damien Shane sa po ťažkej 
nehode musí sti ahnuť do ústrania. 
Množstvo operácií a zlomenín nie je 
ničím v porovnaní s tým, že prišiel 
o svoj zrak. Na miesto jeho ošet-
rovateľky prichádza dievča, ktoré-
mu kedysi ublížil tak, ako len muž 
žene môže ublížiť. Spomenie si aro-
gantný hudobník na túto bytosť? 
Bytosť, ktorá mu svojou drzosťou 
vyráža dych a núti  ho premýšľať? 
Sunshine je toti ž prvou ženou, ktorá 
mu nemieni darovať absolútne nič. 
Nečakaný koniec príbehu vás prinú-
ti  zamyslieť sa nad tým, že v živote 
naozaj nič nie je zadarmo. Len kar-
ma je zdarma. Pripravte si vreckov-
ky, pretože tento príbeh vám zlomí 
srdce.

Jeff  Kinney 
DENNÍK 

ODVÁŽNEHO 
BOJKA 8

To je smola
G r e g o v i 

Heffl  eymu sa 
lepí smola na 
päty. Rowley 
sa naňho vykašľal a nájsť nové-
ho kamoša sa mu nedarí. Po pár 
omyloch si povie, že svoje rozhod-
nuti a nechá na náhodu. Vytrasie 
z magickej gule správne odpovede 
alebo oľutuje, že ju vôbec našiel?
Pre čitateľov od 10 rokov.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Stredná zdravotnícka škola
milosrdného Samaritána vo Svidníku

ponúka v školskom roku 2016/2017 štúdium v študijných odboroch

denné štúdium
• 5356 M zdravotnícky asistent - štvorročné štúdium s maturitou pre 

absolventov základnej školy

štúdium popri zamestnaní (externé štúdium)
• 5371 H sanitár - jednoročné štúdium pre absolventov so stredným 

stupňom vzdelania (maturita/výučný list)
• 5356 N zdravotnícky asistent - dvojročné štúdium pre absolventov 

stredných škôl s maturitou
prihlášky na externé štúdium je potrebné doručiť do 31. mája 2016

Ponúkame: kvalifi kovaný pedagogický zbor, veľmi dobré priestoro-
vé a materiálne podmienky výučby, najlepšie umiestnenie na trhu práce, 
zahraničné odborné stáže pre denné štúdium, exkurzie, súťaže, športové 
a kultúrne akcie, pestrý študentský život
Kontakt: Stredná zdravotnícka škola milosrdného Samaritána

  Sovietskych hrdinov 80, 089 01 Svidník
tel.: 054-7880211 e-mail: skola@szssk.edu.sk web: www.szssk.edu.sk

Majo Kmiť absolvoval rybársku 
výstavu v Trenčíne už tretíkrát

Stropkovčan Marián Kmiť sa ry-
bárčeniu venuje od svojich štyroch 
rokov. Ako sám prezradil, k tejto zá-
ľube a zároveň veľkej vášni ho pri-
viedol jeho otec. Ten mu krok po 
kroku odovzdával svoje skúsenosti  
od detstva. Majo, ako ho kamará-
ti  volajú, sa zúčastnil prednedáv-
nom rybárskej výstavy pod názvom 

Fishing Show Carp & Spinning, 
ktorá sa konala v Trenčíne a trva-
la tri dni. Jej podstatou bolo, že tu 
slovenské, no ti ež zahraničné fi r-
my prezentovali svoje produkty. 
Náš rodák zastupoval fi rmu King 

V marci ho čaká Budapešť
fi shing spolu s ďalšími dvoma kole-
gami. Návštevníkom ukázali gume-
né nástrahy slovenskej výroby, no 
aj prívlačové špeciály, teda udice 
vyrábané na mieru. Spomínaná vý-
stava je jediná na Slovensku, ktorá 
sa zameriava na prívlač a kaprarinu. 
Mladého rybára sme sa opýtali, ako 
hodnotí  tento ročník. „Tejto výsta-
vy som sa zúčastnil už tretí krát. 
Musím však priznať, že do treti ce 
to bolo o čosi slabšie. Počasie nám 

veľmi nevyšlo, no napriek tomu 
sme si z tohto podujati a odniesli 
pekné zážitky, skúsenosti  a v nepo-
slednom rade i budúce zahraničné 
spolupráce.“ Majo má premyslené 
plány do budúcna, ti e však zati aľ 
nechce prezradiť. Dozvedeli sme sa 
však, že 18. marca ho čaká ďalšia 
rybárska výstava v Budapešti . „Tam 
to je úplne iné, so Slovenskom ani 
neporovnávam. Okrem iného sa 
teším aj na to, že budem komuni-
kovať v angličti ne,“ uzatvára. -pet-
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...aj na splátky

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2016 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

9. 3. 2016 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
12. 3. 2016 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2016 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

„Tajomstvo kaviarne“
S fi nančnou podporou Nadácie 

VÚB v zamestnaneckom grantovom 
programe „Škola nás baví“ v spoluprá-
ci so zamestnankyňou VÚB, a.s. riadi-
teľkou pobočky Stropkov 
a našou vernou podporo-
vateľkou Ing. Ivetkou Čengerovou sa 
začal v Dome detí  Božieho milosrden-
stva, n.o. začiatkom februára realizo-
vať v poradí už 46. projekt s názvom 
„Tajomstvo kaviarne“.

Zahnať nudu bežných dní sa sna-
žíme v našom zariadení každý deň. Od 
teraz však bude zábavy v „domčeku“ 
ešte viac. O bohatší program sa po-
stará naša novo-
vznikajúca trénin-
gová „Kaviarnička 
u Méďu“, ktorej 
cieľom je vytvoriť 
pre ľudí s men-
tálnym, telesným 
a kombinovaným 
posti hnutí m ne-
tradičný a atrak-
tí vny priestor pre 
zážitkové učenie 
a prakti ckú ško-
lu. Starší klienti  sa 
budú krok po kro-
ku učiť pracovné postupy, eti ketu, 
aj pravidlá obsluhy. Skutočné fungo-
vanie chodu kaviarne si budú môcť 
všetci reálne trénovať a takto sa zlep-
šovať v príprave nápojov, servírovaní 
zákuskov a obsluhe svojich zákazní-
kov. Mladším klientov bude ponúknu-
tá možnosť absolvovať vyučovanie 

v prostredí kaviarne s pomocou mo-
derných digitálnych programov a po-
môcok na ovládanie PC, prostredníc-
tvom ktorej sa podporí vzdelávanie 

detí  so špeciálnymi potre-
bami. Skutočnú atmosfé-

ru kaviarne doplní hra na klávesoch 
a čítanie kníh.

Takýmto spôsobom chceme pod-
porovať záujem klientov a žiakov roz-
víjať záľuby a zlepšovať sa v konkrét-
nej činnosti  a nachádzať v nej zmysel 
pre vlastné uplatnenie sa. V nepo-
slednom rade je našim cieľom ne-
ustále zvyšovanie úrovne a kvality po-

skytovaných sociálnych služieb nášho 
zariadenia k čo najväčšej spokojnosti  
klientov. 

Naše poďakovanie patrí Nadácii 
VÚB za fi nančnú podporu, bez ktorej 
by nebolo možné vytvoriť takúto reál-
nu možnosť prakti ckého učenia a trá-
venia voľného času.  DDBM, n.o.

Národný projekt Terénna sociálna práca v obciach I. sa realizuje vďaka 
podpore z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho fondu regionálneho 

rozvoja v rámci Operačného programu Ľudské zdroje.

MESTO STROPKOV
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

vyhlasuje výberové konanie na
• dve pracovné miesta terénneho pracovníka (TP).

Výberové konanie sa uskutoční dňa 18. marca 2016 o 10.00 hod. 
v zasadačke Mestského úradu v Stropkove.

Záujemcovia o pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť o prijati e do zamestnania 
osobne doručiť alebo poštou zaslať na adresu: Mestský úrad Stropkov, Hlavná 38/2, 
091 01 Stropkov.

Uzávierka na predkladanie žiadostí  o prijati e do zamestnania je 14. marca 2016. 
Záujemcovia, ktorých žiadosti  do výberového konania boli doručené po termíne uzávier-
ky, nebudú zaradení do výberového konania.

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti  o prijati e do zamestnania:
• žiadosť, v ktorej je jednoznačne určené, o ktorú pozíciu sa kandidát uchádza,
• životopis uchádzača,
• doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne aktuálne potvrdenie školy 

o štúdiu,
• uchádzač môže predložiť aj odporúčania alebo pracovné hodnotenia od predchádzajú-

ceho zamestnávateľa alebo organizácií, s ktorými v minulosti  spolupracoval alebo iné 
doklady potvrdzujúce spôsobilosť (certi fi káty zo školení a podobne)

• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti  alebo výpis z registra trestov nie starší ako 3 
mesiace,[1]

• súhlas so spracovaním osobných údajov.
Kvalifi kačné predpoklady na pozíciu TP sú:

- ukončené neúplné stredoškolské vzdelanie resp. nižšie stredné odborné vzdelanie.[2]
Výberové kritériá na pozíciu TP sú:

1. Pracovné skúsenosti , prax v oblasti  terénnej sociálnej práce, prípadne práce v komu-
nitách ohrozených alebo posti hnutých sociálnym vylúčením (zohľadňuje sa napríklad 
dĺžka praxe, druh vykonávanej práce a dosiahnuté výsledky a podobne).

2. Znalosť jazyka cieľovej skupiny (rómsky, maďarský a podobne).
3. Znalosť cieľovej skupiny (pobyt v nej a podobne).
4. Predchádzajúca skúsenosť z vykonávania akti vít v cieľovej skupine (započítava sa aj 

účasť na organizovaní akti vačných prác, účasť na dobrovoľníckej alebo misijnej činnos-
ti , komunitné akti vity a podobne).

5. Odporúčania a pracovné hodnotenie od predchádzajúcich zamestnávateľov alebo 
organizácií, s ktorými uchádzač spolupracoval.

Na výberové konanie budú pozvaní všetci záujemcovia, ktorí spĺňajú kvalifi kačné 
predpoklady na danú pozíciu.

Miestom výkonu práce je mesto Stropkov a kancelária TSP v priestoroch Komunitného 
centra v Stropkove. Dátum predpokladaného nástupu do zamestnania je 1. apríla 2016.

Popis práce TP:[3]

- asistuje terénnemu sociálnemu pracovníkovi pri výkone jeho povinností . 
- pod vedením terénneho sociálneho pracovníka aktí vne vyhľadáva a kontaktuje po-

tenciálnych klientov, poskytuje informácie smerujúce k riešeniu nepriaznivej sociálnej 
situácie prostredníctvom ďalších služieb, sprevádza klienta, pripravuje stretnuti a s ro-
dinami klientov, približuje kultúrny kontext lokálnej komunity terénnemu sociálnemu 
pracovníkovi, vytvára sociálne a spoločenské kontakty a akti vizuje klientov pod vede-
ním sociálneho pracovníka, administratí vne spracúva výkon svojej práce;

- podieľa sa na opatreniach v oblasti  primárnej prevencie, konzultuje s terénnym sociál-
nym pracovníkom v rámci svojho metodického vedenia, spolupracuje s koordinátorom 
terénnej sociálnej práce, riadi sa usmerneniami terénneho sociálneho pracovníka, 
dokáže sa priebežne vzdelávať a udržiavať si odbornú spôsobilosť.

V súlade so zásadou rovnakého zaobchádzania je pri výberovom konaní je zakázaná 
diskriminácia z dôvodu pohlavia, náboženského vyznania alebo viery, rasy, príslušnosti  
k náboženskej alebo etnickej skupine, zdravotného posti hnuti a, veku, sexuálnej orien-
tácie, manželského stavu a rodinného stavu, farby pleti , jazyka, politi ckého alebo iného 
zmýšľania, národného alebo sociálneho pôvodu, majetku, roku alebo iného postavenia. 
Zásadu rovnakého zaobchádzania v pracovnoprávnych vzťahoch a obdobných právnych 
vzťahoch ustanovuje zákon č. 365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchádzaní v niektorých ob-
lasti ach a o ochrane pred diskrimináciou a o zmene a doplnení niektorých zákonov (anti -
diskriminačný zákon).

1 Originál alebo notárom overená kópia výpisu z registra trestov nie staršia ako 3 mesiace, musí 
byť uchádzačom predložená najneskôr pred podpisom pracovnej zmluvy. Bez predloženia tohto 
dokumentu nebude pracovná zmluva IA MPSVR SR akceptovaná. 
2 Nižšie stredné odborné vzdelanie (nižšie sekundárne), ktoré získa žiak úspešným absolvova-
ním posledného ročníka dvojročného vzdelávacieho programu odboru vzdelávania v strednej 
odbornej škole alebo úspešným absolvovaním posledného ročníka vzdelávacieho programu 
odboru vzdelávania v odbornom učilišti , ktorý sa ukončuje záverečnou skúškou; dokladom 
o získanom stupni vzdelania a zároveň o získanej kvalifi kácii je vysvedčenie o záverečnej 
skúške; v učebných odboroch určených štátnym vzdelávacím programom môže byť dokladom 
o získanej kvalifi kácii aj výučný list.
3 Uvedené sú príklady, podrobná špecifi kácia sa nachádza v Štandardoch terénnej sociálnej 
práce a terénnej práce v sociálne vylúčených komunitách.

PRIESTOR NA VAŠU PRÍLEŽITOSŤ

Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky
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* Predám FELICIU 1,3 benzín, plyn, 
FELICIU COMBI 1,3 B, CITROEN SAXO 
1,1 B, FABIU 1,4 B. Tel.: 0905 326 240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim jelenie zhody, parožie – 

trofeje v akomkoľvek vami ponúka-
nom stave (biele, poškodené). Tel.: 
0915 880 297.

RÔZNE
* Prijmem objednávky na rôznofa-

rebné nosnice a morky. Tel.: 0904 
162 755, 742 2540.
* Ponúkam montáž nábytku a po-

kládku plávajúcej podlahy. Tel.: 0915 
316 372.
* Hľadám fi rmu na rekonštrukciu 

chodníka pri rodinnom dome. Volať 
po 18.00 hod. Tel.: 0915 723 320.
* Rekonštrukcie jadier, bytov, do-

mov – sti erky, obklady, dlažby, sad-
rokartóny, zámkové dlažby. Tel.: 
0907 948 252.
* Realizujeme prerábanie domov 

a bytov za výhodné ceny. Tel.: 0904 
378 277.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

sti erky, sadrokartóny. Realizujem aj 
bezbariérové úpravy kúpeľní z prí-
spevku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 675.
* Predajňa kobercov v bývalej bu-

dove Agrostavu ponúka podlahové 
kryti ny v šírke od 2 do 5 m, koberce a 
bytové doplnky. Akcia na ortopedic-
ké matrace. Tel.: 0905 785 457. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabilitá-
cia (masáže, cvičenia, elektroliečba). 

PREDÁM

* Predám starý sklenník. Tel.: 0903 
061 800.
* Predám písací stôl. Tel.: 0915 316 

372.
* Predám orechovú guľati nu. Tel.: 

054/749 42 31. 
* Predám 1000L IBC kontajner na 

vodu s vypúšťacím venti lom na ko-
vovej palete alebo plastovej za cenu 
50,- €. Predám 200L plastové sudy 
na vodu/obilie/ovocie za cenu 20,- €. 
Tel.: 0902 133 100.
* Predám kŕmny chlieb a pečivo. 

Tel.: 0944 542 505.
* Predám záclony, plynovo-elektric-

ký sporák, televízor a dve váľandy. 
Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Prenajmem 1-izbový byt na ul. M. 
slovenskej. Tel.: 0905 505 885.
* Predám chatu s 9 ár. pozemkom v 

Stropkove. Tel: 0905 106 019. 
* Predám priestranný 3 IZB byt na uli-

ci M. Slovenskej. Tel: 0910 964 114.

OBČIANSKA INZERCIA
* Dám do prenájmu záhradku vo 

výmere 300 m2. Prenájom dohodou. 
Tel.: 0915 910 718.
* Hľadám byt na prenájom v SP. 

Tel.: 0907 485 037, 0917 054 085.
* Výhodne predám 2-izbový byt s 

balkónom v Duplíne, s murovanou 
garážou a záhradkou. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 658 613.
* Dám do prenájmu alebo predám 

2–izb. byt. Tel.: 0904 986 332, 0917 
303 265.
* Kúpim pozemok vhodný ako pas-

tvinu. Tel.: 0903 241 659.
* Hľadám priestory na prevádzku 

20 – 25 m2. Tel.: 0944 337 335.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

na 5. poschodí na ul. Hrnčiarskej, 
cena dohodou. Tel.: 0903 696 966.
* Predám zrekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede obce 
N. Olšava. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Tel.: 
0915 982 227.
* Prenajmem 1-izbový byt na ul. 

Mati ce slovenskej. Volať po 19.00 
hod. Tel.: 0904 841 448.

AUTO-MOTO
* Predám Vari kulti vátor. Cena do-

hodou. Tel.: 0917 561 367.
* Predám Felíciu 1.9 Diesel, r. v. 

1998. Cena dohodou. Tel.: 0908 241 
177.

Spracovávam účtovníctvo 
a všetky druhy daňových 

priznaní.
Tel.: 0903 543 386

Tel.: 0944 480 185.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovoc-

ných stromov a domáce zabíjačky, 
pravé domáce výrobky. Tel.: 0903 
575 612. 

DARUJEM

STRATY A NÁLEZY
* 29. februára sa na ulici Andreja 

Hlinku/ Janka Kráľa strati l zväzok 
kľúčov. Nálezcovi ponúkam odmenu. 
Tel.: 0905 321 867.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám milú, úprimnú, osamelú 

dámu na priateľský vzťah, vo veku 
od 50 do 65 rokov. Možnosť prisťa-
hovania. Tel.: 054 742 4277, 0915 
910 718.

KOMPLEXNÉ A ODBORNÉ 
SPRACOVANIE ÚČTOVNÍCTVA, 

MIEZD A DAŇOVÝCH PRIZNANÍ.
Ing. Katarína Mišková – PROFIT.
Tel.: 0917 113 080

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Multifunkčná tlačiareň CANON MG2950
 Canon PIXMA MG 2950 – skener, 
kopírka, tlačiareň – farebná atra-
mentová multifunkčná tlačiareň 
s WIFI

NOTEBOOK HP 15 ac112 s W10
HP 15ac112 HD LED 15,6“, Intel Pentium 3825U, 4 GB 
DDR3, 500 GB, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, 
wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 10

AKCIOVÁ CENA - 39,90 € !!!

AKCIOVÁ CENA - 359,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Vykonávam zemné výkopové 
práce traktorbagrom

a mini bagrom.
Tel.: 0903 568 972

Solárium Svet ženy ponúka nor-
mované nové solárne trubice.
Tel.: 0905 254 365

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Predám motorovú pílu
zn. STIHL 461. Cena dohodou.
Tel.: 0907 315 923

Prenajmem 1-izbový zariadený 
byt v Stropkove.

Tel.: 0915 929 244

Pozývame Vás do 
novootvorenej predajne
SOŇA MIX, Hlavná 71/40

(vedľa polície).
Ponúkame predaj rozličného 

tovaru a to: kuchynské, 
školské a domáce potreby za 

bezkonkurenčné ceny.

Darujem šteniatka.
Tel.: 0908 363 297
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku pri príležitosti  „Valentí n-
skej kvapky krvi“ tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Jozef Manduľa 
(52. odber), JUDr. Jaroslav Suvák (73.), Miroslav Burják (20.), Vladimír 
Macko (37.), Ing. Peter Gula (30.), Ivan Mikita (69.), Marcel Červeňák 

(2.), Patrik Gmiter (11.), Ivan Bochnovič (41.), JUDr. Milan Piršč (13.), Mgr. Jana 
Pirščová (prvodarkyňa) - všetci zo Svidníka, Marek Béreš (22.), Mgr. Katarína 
Škurlová (50.), Mgr. Katarína Padová (17.), Ing. Jozef Adamica (23.), Marti n 
Vanda (11.), Lucia Peľaková (7.), Silvia Peľaková (prvodarkyňa), Tomáš Zmij (3.) 
- všetci zo Stropkova, Peter Bochnovič (33.) - Nižný Orlík, Marian Kmec (44.) - 
Okrúhle, Marcel Jurečko (4.) - Stročín, Peter Palidrab (52.), Mgr. Marti n Gajdoš 
(31.) - obaja z Mlynároviec, Ing. Marti n Slivka (10.) - Šandal, Tomáš Mikula 
(2.) - Vyšný Orlík, Mgr. Peter Medvedz (9.) - Tokajík, Peter Sokol (49.) - Tisinec, 
Peter Novotňák (57.) - Turany n/Ondavou, Erik Vrabeľ (27.) - Breznica, Jaroslav 
Remeta (63.), JUDr. Maroš Cimbala (69.) - obaja z Mesti ska, Franti šek Gajdoš 
(30.), Ján Dančišin (110.) - obaja z Radomy, Richard Šimko (4.) - Duplín.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Reštauračno-ubytovacie 
zariadenie prijme
čašníka/čašníčku.

Tel.: 0911 411 345

Ponúkam prácu pre 
kovoobrábačov, CNC, brusičov, 

sústružníkov, aj muži na 
dôchodku. Ponúkaný plat 

podľa zručností  a vedomostí  v 
danej profesii alebo dohodou. 

Nutný osobný pohovor.
Tel.: 0918 598 985

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Prijmem na TPP dvoch 
predavačov/-čky do železiarstva 
so zníženou prac. schopnosťou 
(ZPS) nad 70 % - 1 zamestnanec, 
nad 40 % - 1 zamestnanec.
Tel.: 0905 648 937

Reštaurácia Kašti eľ prijme 
kuchára/kuchárku,
čašníka/čašníčku.

Tel.: 0911 878 386

B&G interiér, s. r. o. príjme do pracovného pomeru kvalifi kovaných 
stolárov na výrobu atypických nábytkov a bytových zariadení.

Práca na plný úväzok v stabilnej spoločnosti  na Slovensku a v zahraničí.
Požiadavky na zamestnanca: dosiahnuté stredoškolské vzdelanie, prax 
v odbore, pozití vny prístup k práci, zmysel pre detail, anglický jazyk 
výhodou.
Miesto výkonu práce: Stročín, zahraničie Nástup: ihneď

Vaše životopisy zasielajte na e-mailovú adresu info@bginterier.com.
Vopred ďakujeme všetkým uchádzačom za prejavený záujem.

Kontaktovaní budú iba vybraní uchádzači.

* Hľadám brigádnika na komplet-
né zakladanie okien. Tel.: 0904 378 
277.
* Firma JASK-PLUS prijme ženy do 

automobilového priemyslu, tur-
nusová práca. Tel.: 0905 319 642, 
0907 979 726.
* Prijmem do pracovného pome-

ru na pozíciu elektrikár, elektrome-
chanik, zvárač CO2, TIK – argón, sú-
stružník, zámočník. Práca v SR a ČR. 
Tel.: 0905 344 461, 00420 721 811 
299, 0915 956 707. 
* Česká fi rma prijme zváračov CO2, 

obrábačov, pracovníkov na obsluhu 

lisovacích zariadení. Prijímame aj 
ženy na obsluhu a podávacie zaria-
denia. Práca na Morave, robí sa na 
turnusy, odvoz a ubytovanie hrade-
né. Tel.: 0905 319 642, 0907 979 
726.
* Ponúkam prácu pre elektriká-

rov a pomocných elektromontérov. 
Práca v Žiline a Ostrave. Tel.: 0904 
555 515.
* Zamestnám v ČR zváračov CO2 

a zámočníkov. Tel.: 0905 464 136, 
00420 736 703 343.
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Spoza zelených stolov
V dvadsiatom štvrtom kole skončili výsledky medziokres-

nej stolnotenisovej súťaže podľa papierových predpokladov. 
Nenastali ani žiadne posuny v tabuľke. Dve kolá pred koncom 
sezóny majú isté umiestnenia iba Stopka, Hrabovec a Svidnička. 
Ťahákom predposledného kola bude priamy súboj o druhé miesto 

medzi Stropkov-Bokša a Staškovce.
ŠŠK Centrál Svidník E - ŠM TJ Staškovce 4:14 (Kurej 3; Miňo 1 – Hrušč 

1. Centrál Svidník C 23 18 3 2 288:126 62
2. Staškovce A 22 18 0 4 253:143 58
3. Stropkov - Bokša B 22 17 1 4 277:119 57
4. Centrál Svidník D 23 15 2 6 263:151 55
5. Brusnica A 22 15 1 6 238:158 53
6. Lužany B 22 13 3 6 250:146 51
7. STOP Oľšavka A 22 11 1 10 194:202 45
8. Vyšný Hrabovec A 22 8 2 12 155:241 40
9. TJ Reál Svidnička A 22 7 0 15 159:237 36
10. Stropkov Veterán C 22 3 3 16 140:256 31
11. Radoma A 22 3 2 17 126:270 30
12. Lužany C 22 4 0 18 122:274 30
13. Centrál Svidník E 22 3 0 19 127:269 28

Tabuľka

Volejbal - mladšie žiačky
V skupine o 4. - 6. miesto 

Majstrovsti ev oblasť Východ 
mladších žiačok v trojkovom 
volejbale privítali hráčky 

MVK Stropkov A dňa 28. 2. 2016 v do-
mácom prostredí družstvo VK Junior 
Poprad.

Úvodný set zvládli lepšie hráčky 
Stropkova. V sete druhom sa rozho-
dovalo v koncovke, ktorú získal súper. 
Tretí  a štvrtý si už ustrážili domáce 
hráčky a mohli sa tešiť z víťazstva.

Vstup do druhého zápasu bol pod 
taktovkou domácich Stropkovčaniek, 

kedy získali prvé dva sety. Potom 
poľavili v koncentrácii a po chybách 
v koncovkách treti eho a štvrtého setu 
súper vyrovnal na stav 2:2. Napokon 
sa rozhodovalo v tajbrejku, ktorý už 
domáce hráčky nepusti li.

Výsledky: MVK Stropkov A - 
Poprad 3:1 (20, -28, 20, 7), MVK 
Stropkov A - Poprad 3:2 (17, 8, -25, 
-24, 9)

Zostava Stropkov A: Balážová S., 
Hašková R., Nemcová S., Dovičaková 
K., Šafránková E., Nemcová S, Cichá K.

Tréner: Mgr. Alexík P.  -pa-

Stropkovčanky získali 24. víťazstvo v Spišskej Novej Vsi

V sobotu 5.3. vycestovali 
volejbalistky VK Cele Group 
Stropkov do Spišskej Novej 
Vsi. Očakávaný bol dramati c-

ký dvojzápas keďže Spišiačky si držali 

treti e miesto v tabuľke a v minulom 
kole vyhrali s Košicami z druhej prieč-
ky oba zápasy hladko v troch setoch.

Prvé stretnuti e mali od začiatku 

VK SPIŠSKÁ NOVÁ VES - VK CELE GROUP STROPKOV 0:3, 1:3
v rukách naše dievčatá i keď hra na 
druhej strane ihriska sa nedala pova-
žovať za nekvalitnú. Oba tí my pred-
vádzali volejbal na ktorom si divác-
ke oko zgustlo. Avšak aj napriek 

snahe a obetavej hre domácich si 
s nimi naše dievčatá poradili v troch 
setoch. Začiatok nasledujúceho du-
elu sa niesol v podobnom znamení 

4,5;Marti n Maliňak , Palej po 3,5; Timan 2,5)
STO Brusnica - GS Vyšný Hrabovec 9:9 (M.Antoš 4,5; Štefanišin 2; Ľ.Antoš 

1,5; J.Antoš 1 –Goč ml. 3,5; Kaňuk st. 3; Kaňuk ml. 2; Goč st. 0,5)
TJ Reál Svidnička - STMK Stropkov Bokša B 5:13 (Kozák, Soľanka po 2; Klim 

1 – Mitt er 4,5; Fiľarsky , J.Bedruň po 3,5; Tirer 1,5)
JMC Lužany pri Topli B - STMK Stropkov Veterán C 15:3 (Kočiš 4;Tomko, 

K.Cigán po 3,5; Sabol 3 – Žanony 1,5; Rys 1; Novicky 0,5)
ŠŠK Centrál Svidník D - STOP Oľšavka 11:7 (Antoš, Nemec po 4; Štefanco 2; 

Vasilenko 1 – Pašeň, Harvilko po 2,5; Šafranko 1,5; Harmada 0,5)
ŠŠK Centrál Svidník C - JMC Lužany pri Topli C 13:5 (Kosár 4,5; Kosť 3,5; 

Petrík 3; Vasiľ 2 – Rozkoš, Vavrek po 2; Sl. Gdovin, Čižmár po 0,5)
TJ Radoma voľno.
Dvadsiate piate kolo je na programe 11.03.2016 o 18 hodine a stretnú sa: 

TJ Radoma - ŠŠK Centrál Svidník E; STMK Stropkov Bokša B - ŠM TJ Staškovce; 
GS Vyšný Hrabovec - 
JMC Lužany pri Topli 
B; STMK Stropkov 
Veterán C - TJ Reál 
Svidnička; JMC 
Lužany pri Topli C - 
ŠŠK Centrál Svidník 
D; STOP Oľšavka - 
STO Brusnica; ŠŠK 
Centrál Svidník C 
voľno.

-ku-

Lyžiarsky výcvik ZŠ Hrnčiarska
V dňoch 8. - 12. februára 2016 

sme my žiaci ZŠ na Hrnčiarskej 
ulici, absolvovali lyžiarsky výcvik 
v Belianskych Tatrách, v lyžiarskom 
stredisku v Ždiari. Aj keď sme mali 
z lyží najprv menší strach, pokroky 
sme robili dosť rýchlo a lyže sa po-
stupne stávali naším kamarátom. 
Ale v piatok sme už boli všetci na 
seba hrdí. Unavených a vyčerpa-
ných nás po lyžovačke vítal vy-
smiaty chatár, s ktorým sme si užili 
kopec srandy. Výbornú lyžiarsku 
atmosféru nám dotváralo aj prí-
jemné prostredie chaty Furmanec. 

Ponocovanie na izbách, ranné 
vstávanie na rozcvičku, súťaže, kúpa-
nie sa vo wellness v Tatranskej Lomnici, 
ale aj pády na lyžiach či „svalovka“, sú 
už minulosťou. Ostali nám už len spo-
mienky, fotky a video, ktoré nám budú 
pripomínať naše lyžiarske začiatky. 

Naše poďakovanie patrí inštruk-
torom, ktorí mali s nami pevné nervy, 
chatárovi a personálu penziónu za ich 
snahu o to, aby sme neschudli, zdra-
votníčke, šoférovi a vedeniu školy, že 
sme mohli prežiť nádherne strávený 
týždeň. Pridáme už len malý odkaz pre 
Perinbabu do ďalšej sezóny: „Budúci 
rok snehom NEŠETRI!!!“

Žiaci ZŠ Hrnčiarska SP

ako ten predchádzajúci. Druhý set ale 
zdramati zoval celý priebeh, keď prišli 
Stropkovčanky o sedembodový ná-
skok a v koncovke set nedoti ahli do 
víťazného konca. Kríza hráčok VK Cele 
pretrvala do začiatku nasledujúcej 
sady. Rovnaký náskok ako mali pred-
tým naše si teraz vytvorili domáce vo-
lejbalistky. No tu sa začala prejavovať 
odolnosť a schopnosť Stropkovčaniek 
zabrať v takýchto chvíľach na maxi-
mum, k čomu im pomohol aj skan-
dujúci fanklub, ktorý opäť nechýbal. 
Zlepšený útok a zrýchlenie hry pri-
nieslo ovocie v podobe obrátenia 
setu v prospech našich dievčat 
a následne výhru aj v poslednom 
štvrtom sete. 

Družstvo teda zaznamenalo 
24. víťazstvo v rade a tak si jed-
noznačne udržiava vedúcu pozí-
ciu v tabuľke s náskokom už 7 vý-
hier pred druhými Košicami. Tímu 
gratulujeme a želáme podobne 

úspešné domáce kolo, na ktoré ste sr-
dečne pozvaní a ktoré bude odohrané 
12.3. proti  Košiciam v Mestskej špor-
tovej hale so začiatkom o 11.00 hod.

Zostava: K. Bodnárová, D. 
Gondeková, I. Keselicová, M. 
Keselicová, A. Petrová, T. Rusnáková, 
N. Slivová, N. Sovičová, I. Široká, N. 
Špaková, S. Tabišová, S. Tomková, 
Š. Tomková, A. Vrabľová, asistent-
ka trénera S. Pariláková, p. tréner 
Maroš Šturák. Šimona Tomková

Tabuľka
1. VK Cele Group Stropkov 24 24 0 71
2. VK Slávia TU Košice 22 17 5 50
3. ŠKM Liptovský Hrádok 22 15 7 48
4. VK Spišská Nová Ves 22 15 7 44
5. TJ Slávia TU Zvolen 24 8 16 26
6. VK Kúpele Brusno 24 8 16 24
7. VK Iskra Hnúšťa 24 7 17 20
8. MŠK Žiar nad Hronom 24 6 18 18
9. KV MŠK Oktan Kežmarok 22 4 18 11
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Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Matrika OOFZ: Upozorňuje kluby 

Úradná správa č. 21 zo 
dňa 3. marca 2016

OOFZ, že jarný prestupový termín je 
len do 15.marca 2016

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

ŠK Stropkov+Svidník - PŠK Prešov „B“ 5,0 : 3,0
V poslednom domácom zápase 3.ligy družsti ev sme privítali favo-

rizované družstvo z Prešova.
Súper bol podľa rati ngu favoritom a mal „papierovú“ výhodu až 

na piati ch šachovniciach. Naši hráči boli proti  a pridali aj tradičnú bo-
jovnosť. Prvý vyhral Matúš Kotora, keď súperovi chyti l do pasce najsilnejšiu 
fi gúru. Nasledovala výhra na osmičke. Eduard Paňko junior po pokrytí  útoku 
súpera nasadil kombinačnú kontru a súpera prevalcoval. Na prvej šachovnici 
sa Radoslav Paňko pusti l do súpera aktí vnou hrou, ale súper sa ubránil a s re-
mízou boli obaja spokojní. Ďalší bod pre domácich pridal nestarnúci Michal 
Grešlík. Veľmi pekne získal výhodu, keď vytvoril súperovi izolovaných pešia-
kov. Nasledovala kombinačná hra so ziskom pešiakov a elegantným prechodom 
do vyhranej koncovky. Skvelý výkon družstva potvrdila Anka Dyľová. Po zisku 
pešiaka sa súper odhodlal k nekorektnej obeti  ale Anka pozornou hrou prida-
la víťazný bod. Na druhej šachovnici prebiehala zaujímavá a bojovná parti a. 
Eduard Paňko sa však s čiernymi fi gúrami udržal a za rozhodnutého stavu prijal 
ponúkanú remízu vo vyrovnanej pozícii. Hosti a ešte znížili, keď Kamil Butala 
hral pasívne a neeliminoval súperov tlak. Aj posledná parti a bola pre hostí , keď 
náš kapitán Juraj Lažo podcenil súperove možnosti  útoku.

V š e t k ý m 
patrí poďakova-
nie za výborné 
výkony vedúce 
k úspechu nášho 
tí mu.

Š a c h o v é 
krúžky:

CZŠ sv. Petra 
a Pavla, štvrtok, 
14:30 hod.

Bývalé CVČ 
pri ZOO, piatok, 
16:30 hod. 

Akcie:
12.03. Grand Prix mládeže Humenné

ŠACH
Stropkov cestoval na predohrávku do Sedlíc s cieľom zvíťaziť 

a tým si zachovať šancu na záchranu v súťaži. Naši nenechali ten-
toraz nič na náhodu a nastúpili v plnej zostave. Vývoj stretnuti a 
bol nasledovný: 1:0; 1:6; 2:6; 2:8; 4:8; 4:10; 5:10; 5:12; 6:12.

STO SEDLICE B  -  STMK STROPKOV  6:12
Body: Mitt er a Fiľarský po 4; Malina 2,5 a Bedruň Jozef 1,5
Nasledujúce kolo čaká Stropkov veľké derby, keď proti  sebe nastúpia
dve družstvá, ktoré sa veľmi dobre poznajú a to celok JMC LUŽANY pri 

Topli, za ktorý túto sezónu hrá aj Stolárik Ján. Šance v tomto stretnutí , ak 
naši opäť nastúpia v kompletnom zložení, sú vzájomne vyrovnané.Začiatok 
tohto stretnuti a je naplánovaný na sobotu t.j. 12. 03. 2016 a to v nezmene-
nom čase o 17. hodine.Toto domáce stretnuti e 19. kola sa odohrá na III. ZŠ 
Konštantí nova v Stropkove.

IV. liga ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA
ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Prípravný futbal
Posledné prípravné 

stretnuti a pred začiat-
kom jarnej časti  sezóny 
2015/2016 odohrali fut-

balisti  Stropkova v kategórii mužov 
a dorastencov. Súpermi mužov bol 
na prírodnej tráve v Chotči štvrtoli-
gový Vyšný Mirošov, v zostave s ôs-
mimi stropkovskými odchovancami. 
Zverenci trénera Lehockého zvíťazili 
4:1 a zaznamenali tak šieste víťazstvo 
z ôsmich prípravných stretnutí . Starší 
dorastenci sa s prípravou rozlúčili vy-
sokým víťazstvom 9:0 proti  mužstvu 
mužov z Kamenice nad Cirochou, ktoré 
hrá v piatej lige. Prvé jarné majstrov-
ské stretnuti e mužov je na programe 
v nedeľu o 14:30 na hlavnom štadi-
óne v Stropkove proti  Giraltovciam. 
Dorastenci cestujú na prvý jarný „maj-
strák“ do Spišskej Novej Vsi. 
muži Stropkov – muži Vyšný Mirošov 

4:1 (2:1)

G: D. Teraz, Bunda, Dávid Polaščík, 
Karsa- Denis Polaščík

Zostava: Mydla- Bochin, D. Teraz 
(46. Danko), F. Špak, E. Tabiš- Bunda, 
Poľák, M. Dolutovský, Mihok, Dávid 
Polaščík (70. Karsa)- Burcák (65. 
Sivák)
st. dorast Stropkov – muži Kamenica 

nad Cirochou 9:0
G: Vrábeľ 5, Haško 3, Jaselský
Zostava: Mulík- M. Lipák, 

Zápotocký, Belina, Fečo- Jurečko, 
Veselý, Vaško, Jaselský- Vrábeľ, Haško; 
striedal: Kapa
ml. dorast Stropkov – dorast Svidník 

2:2
G: Cuprišin, Jesenský
Zostava: Šmajda- Š. Tabiš, J. Lipák, 

Jesenský, Ceperko- Preksta, Moskaľ, 
Cuprišin, Berežný- Bedruň, Gombár; 
striedali: Mihelič, Jakubov, Labanc, 
Rusinko

-eb-

Tabuľka
Por.  Družstvo Parti e + = - Body Skóre
1. REINTER Humenné C 10 9 0 1 27 58,5
2. BŠK Zborov 10 8 0 2 24 52
3. ŠK Stropkov+Svidník 10 7 1 2 22 48
4. Slávia PU Prešov Juniori 10 6 1 3 19 43
5. PŠK DASON Prešov B 10 6 0 4 18 46,5
6. ŠK OcÚ Drienov 10 6 0 4 18 44,5
7. ŠK Sabinov C 10 5 0 5 15 38
8. ŠK Lipany 10 4 0 6 12 36,5
9. MŠK Vranov nad Topľou 10 4 0 6 12 34,5
10. REINTER Humenné D 10 2 0 8 6 29
11. ŠK Soľ 10 2 0 8 6 28,5
12. REINTER Humenné B 10 0 0 9 0 21

Futbalová U9 ukázala na 
prešovskom turnaji posun vpred

Prípravka mestského 
klubu sa v nedeľu opäť zú-
častnila kvalitne obsade-
ného turnaja v Prešove. 

Na turnaji sa predstavilo niekoľko 
akadémií z Košíc a Prešova, zastúpe-
nie mali aj kluby ako Odeva Lipany či 

MFK Zemplín Michalovce. Výsledky 
jednotlivých zápasov nie sú pre nás 
prioritou, no chlapci kategórie U9, 
z ktorej väčšina navštevuje jednot-
livé tréningy len svoj prvý rok, opäť 
ukázali svojim rodičom výrazný po-
sun vpred. Proti  mužstvám, ktoré sa 
stretávajú na podobných turnajoch 
už dlhší čas neboli slabším muž-
stvom a pri troche šťasti a mohla 
byť radosť z nedeľného dňa ešte 
väčšia. Aj napriek tomu sme nazbie-
rali niekoľko nových cenných skúse-
ností  a zážitkov. K našej spokojnosti  
prispela aj vzorná podpora rodičov, 

ktorí opäť zabezpečili dopravu. Patrí 
im vďaka tak ako aj klubu, ktorý po-
skytol fi nančný príspevok na zapla-
tenie štartovného. Pripomíname, 
že tréningy tejto vekovej kategórie, 
ročník narodenia 2007, prebiehajú 
v utorok v mestskej športovej hale 

a vo štvrtok 
v hale SOUP 
so začiatkom 
o 14.00 hod. 
Radi privíta-
me každého 
nového špor-
tovca. Mesto 
Stropkov repre-
zentovali tí to 
hráči- Marko 
Tokár, Teo 
Korady, Jonáš 
Veselý, Jozef 
Kmiť, Jakub 
Motyka, Dávid 
Hrubý, Timotej 

Durkaj, Matúš Kundrát, Šimon Tchir, 
Oliver Zápotocký. 

Výsledky jednotlivých zápasov- 
MŠK Tesla Stropkov 2:3 Juventus 
Academy Košice, MŠK Tesla 
Stropkov 1:1 Futbalová Akadémia 
Benecol Košice, MŠK Tesla Stropkov 
2:1 Futbalová Akadémia Prešov, 
MŠK Tesla Stropkov 1:4 Odeva 
Lipany, MŠK Tesla Stropkov 1:3 FK 
Junior Košice.

Za najlepšieho hráča bol vyhlá-
sený Jonáš Veselý a najlepším strel-
com mužstva bol Marko Tokár. 

Dominik Teraz

Volejbal - staršie žiačky
V 15. kole Majstrovsti ev 

oblasť Východ vo volejbale 
starších žiačok si na domá-
cej palubovke hráčky MVK 

Stropkov B poradili s družstvom VK 
Michalovce. V oboch zápasoch boli 
domáce hráčky lepším družstvom 
a bez straty setu naplno bodovali. 
V najbližšom kole (12. 3. 2016) mladé 
Stropkovčanky vycestujú do Prešova.

Výsledky: MVK Stropkov B - 
VK Michalovce 3:0 (12,11,7), MVK 
Stropkov B - VK Michalovce 3:0 (16, 
20, 8)

Zostava družstva: Bujdošová M., 
Pariláková A., Tchirová N., Andrejovská 
L., Zajtková M., Hnátová N., Fečková 
N., Volčková L.

Tréner: Mgr. Alexík P.
  -pa-
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

10. 2016 ————— —————  7.3.- 13.3. ————— ————— ————— —————
11. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 14.3. - 20.3.
12. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 21.3. - 24.3. —————
12. 2016 ————— —————      25.3. ————— ————— ————— —————
12. 2016 ————— ————— —————      26.3. ————— ————— —————
12. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— —————       27.3.
13. 2016 ————— —————      28.3. ————— ————— ————— —————
13. 2016 29.3. - 3.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
14. 2016 ————— ————— —————  —————   4.4.- 10.4. ————— —————
15. 2016 ————— ————— 11.4.- 17.4. ————— ————— ————— —————
16. 2016 ————— ————— ————— 18.4.- 24.4. ————— ————— —————
17. 2016 —————  25.4.- 1.5. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, MLYNSKÁ 697/7, STROPKOV
pozýva budúcich prvákov a ich rodičov na

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
8. - 9. marca 2016

od 13.30 do 16.00 hod. v priestoroch základnej školy

Všetko najlepšie 
k Medzinárodnému dňu žien!

Dovoľte zaželať všetko najlepšie našim ženám pri príležitosti  tohoroč-
ného Medzinárodného dňa žien. Chceme im poďakovať za všetko čo pre 
nás robia.

Osobitné blahoželanie a poďakovanie posielame ženám, ktoré sa po-
dieľajú na rozvoji Slovenského zväzu proti fašisti ckých bojovníkov v okre-
soch Stropkov a Svidník. 

Všetko najlepšie želajú:
Predseda ZO SZPB vo Svidníku Milan Maguľák a členovia výboru

Mestská knižnica v Stropkove vyhlasuje

„AMNESTIU“
V rámci celého mesiaca marca (Mesiac knihy) „udeľuje“ Mestská kniž-

nica v Stropkove „amnesti u“ pre všetkých čitateľov, ktorí nemajú vráte-
né knihy a dostali upomienky, alebo ich majú dlhšie ako jeden mesiac. Ak 
ti eto knihy vráti a počas tohto mesiaca, budú im odpustené sankčné po-
platky (pokuty) za nedodržanie výpožičnej doby, prípadne aj za zaslanie 
upomienky.

V prípade, že knihy strati li, alebo poškodili, môžu využiť možnosť pod 
názvom:

„Vymeň knihu za knihu“,
t.j. za každú stratenú, alebo poškodenú knihu môžu doniesť inú kni-

hu (samozrejme, že v adekvátnej hodnote). Sankčné poplatky (pokuty) im 
budú tak isto odpustené.

Využite túto jedinečnú možnosť, ktorú Vám knižnica ponúka,
 aby ste prestali byť jej „dlžníkmi“. 

Za Mestskú knižnicu v Stropkove
Mgr. Tibor Kubička – vedúci OŠaK pri MsÚ

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, KONŠTANTÍNOVA 1751/64, STROPKOV 
srdečne pozýva budúcich prvákov a ich rodičov na

Deň otvorených dverí
15. - 16. marca 2016

od 13.30 do 16.30 hod. v priestoroch školy
Tešíme sa na Vás

Mgr. Tati ana Spišáková, riaditeľka školy Jarné upratovanie
Služba m.p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov, že v  termí-

ne odo dňa 04. 03. 2016 do 23. 03. 2016 budú postupne pristavované veľ-
kokapacitné kontajnery na vývoz objemového odpadu na jarné upratova-
nie, zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre, ktoré budú umiestňovať 
do týchto kontajnerov upravili tak, aby bolo čo najlepšie možné využiti e 
kapacity týchto pristavených kontajnerov.

Detský festival ľudovej hudby 2016
Podduklianske osvetové stredis-

ko v spolupráci so SNM – Múzeom 
ukrajinskej kultúry vo Svidníku pri-
pravuje aj tento rok regionálnu po-
stupovú súťaž a prehliadku detských 
ľudových hudieb, speváckych skupín, 
sólistov spevákov a inštrumentalis-
tov s názvom Detský festi val ľudo-
vej hudby. Prehliadka sa uskutoční 
1. apríla 2016 v priestoroch spolo-
čenskej sály SNM – Múzea ukrajin-
skej kultúry vo Svidníku.

Poslaním podujati a je podpo-
rovať a rozvíjať pozití vny vzťah detí  
k tradičnej ľudovej kultúre, podneco-
vať ich k aktí vnej činnosti  v tejto ob-
lasti , umožniť im prezentovať svoje 
výsledky na verejnosti  a konfronto-
vať ich s výsledkami iných. Prehliadka 

disponuje aj edukatí vnou funkciu, 
a teda poskytuje členom i vedúcim 
kolektí vov priestor na vzájomnú kon-
zultáciu s odbornou porotou.

Súťaž je určená pre deti  do 15 
rokov, zúčastniť sa môžu detské ko-
lektí vy a sólisti  pôsobiaci v okresoch 
Svidník a Stropkov. Súťaží sa v šty-
roch kategóriách: ľudové hudby, spe-
vácke skupiny, sólisti  speváci a sólis-
ti  inštrumentalisti . Víťaz prehliadky 
v každej kategórii postúpi na kraj-
ské kolo súťaže, ktorá sa uskutoční 
17. apríla 2016 v Raslaviciach. Viac 
informácií sa dozviete na www.osve-
ta.sk. Prihlášky prosím zasielajte na 
e-mailovú adresu pos-zuc1@svitel.
sk do 15. marca 2016.
Mgr. Miriama Vinjarová, POS vo Svidníku

POZVÁNKA
Výbor základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov CHOTČANKA

pozýva
všetkých svojich členov na členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční

v nedeľu 20. marca 2016 o 10.00 hod. v reštaurácii DELTA v Stropkove.
Počas konania schôdze a po jej ukončení si budete môcť uhradiť daň pre 

obec Tisinec a členské príspevky. Tešíme sa na Vašu účasť!
Výbor základnej organizácie

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku
vysunuté astronomické pracovisko Roztoky

Vás pozýva na otvorenie výstavy

Vesmír očami detí  2016
vo štvrtok 10. marca o 10.00 hod.

vo výstavných priestoroch Mestskej knižnice v Stropkove
Výstava potrvá do 10. apríla 2016

Súčasťou otvorenia výstavy bude vyhodnotenie súťaže a odovzdávanie cien víťazom.
info: 0918 062  283, astroroztoky@szm.sk


